
غضنفری اعلام کرد
بیشترین سهم بازگشت منابع به صندوق توسعه 

ملی در دو سال اخیر
رییس هیــات عامل صندوق توســعه ملی 
ضمن تشریح موضع آیت الله رئیسی نسبت 
به ایــن صندوق گفت: بیشــترین ســهم 
بازگشــت منابع به صندوق توسعه ملی در 

خلال دو سال اخیر بود.
مهدی غضنفری رئیس صندوق توسعه ملی 
با اشــاره به شــهادت رئیس جمهور، اظهار 
کرد: شهادت رئیس جمهور باعث ناراحتی 
همگان شــد؛ آقای رئیســی خود را در یادها جاودانه کرد؛ صحبت کردن 
در مورد ابعاد شخصیت آقای رئیس جمهور کار ســختی است اما به نظر 
من ویژگی برجسته شخصیت آقای رئیسی اخلاق و مرام انسانی او بود که 

حتی نسبت به وجهه سیاسی ایشان برجسته تر بود.
وی با تاکید بر اینکه رئیس جمهور شخصیتی متعالی داشت، اظهار کرد: 

او هم در مقابل ناملایمتی ها ایستادگی می کرد هم طرفدار حق بود.
آقای رئیسی دشــمن فســاد بود و طمع دنیوی نداشــت. با توجه به این 
ویژگی های آقای رئیســی زمانی کــه هرکدام از اعضای دولــت انتقاد یا 
پیشــنهادی را مطرح می کرد به این موضوع آگاه بودیم که پیشــنهاد یا 

انتقادی بدون دلیل از سوی رئیس جمهور رد یا قبول نمی شود.
رئیس هیأت عامل صندوق توســعه ملی ادامه داد: آقای رئیسی در هیأت 
امنای صندوق توسعه ملی تحت عنوان رئیس هیأت امنا تشریف داشتند 
و جلساتی را در محضرشان تشــکیل دادیم؛ در مقایسه به دوره های قبل، 
آقای دکتر رئیسی به صندوق توســعه ملی اجازه می دادند سخن خود را 
جاری کند، مصوبات خود را اخذ کند و همیشــه جانب حق را می گرفت؛ 
حتی منافع دولت را به صورت خاص مبنا قرار نمی داد، بلکه منافع ملی به 

طور عام مبنای تصمیم قرار می داد.
غضنفری با اشاره به دو مصوبه مهم برای صندوق توسعه ملی عنوان کرد: 
این مصوبات از پشتیبانی شهید رئیســی برخوردار بود. ایشان این فرصت 
را به صندوق داد تا بتواند طلب هــا و منابع خود را در برخی حوزه ها وصول 
و احیا کند. البته ایــن یک جنبه کوچکی از اقدامــات رئیس جمهور بود. 
اقدامات ایشان نشان می دهد آقای رئیسی به بازسازی، نوسازی و توسعه 
کشور همچنین به بهبود معیشت مردم توجه خاصی داشت؛ البته تحقق 
این موضوعات فقط به شخص رئیس جمهور بســتگی ندارد و سایر قوا و 

بخش ها نیز سهم دارند.
وی ادامه داد: زمانی که صندوق توســعه ملی را تحویل گرفتیم دو مشکل 
بزرگ داشتیم؛ نخست مطالباتی که از بخش خصوصی داشتیم و بانک ها 
قرار بود این مطالبات را وصول کنند اما ناتوان بودند؛ آقای رئیس جمهور 
شیوه نامه ای تحت عنوان تملک دارایی از افراد و شرکت ها و بانک هایی که 
به صندوق بدهکار بودند به ما دادند و از این طریق توانســتیم بیشــترین 

سهم بازگشت منابع به صندوق را در خلال این دو سال داشته باشیم.
غضنفری گفت: از ســوی دیگــر از آن جایی که در ۱۰ ســال گذشــته 
تسهیلاتی داده شده بود و بازپرداخت تسهیلات به دلیل بالا رفتن نرخ ارز 
با مشکل مواجه شد و آسیب شناسی گذشته نشــان داد که صندوق باید 
کمی هم به دنبال مشــارکت در پروژه ها برود و ریسک بیشتری را بردارد 
اما بالاســر منابع خود نیز باشــد که این نیز منجر به صدور یک شیوه نامه 
جدید شد که به آن شــیوه نامه ســرمایه گذاری می گوئیم؛ این هم نوعی 
تأمین مالی جدید بود با عنوان تأمین مالی مشــارکتی که از میراث های 
ماندگار و میراث ارزشــمند این دوره برای صندوق بین نسلی بود و جناب 
رئیس جمهور رئیسی بســیار کمک کردند که صندوق توسعه ملی به این 

موضوع مهم دست پیدا کند.

صندوق بررسی دستاوردهای رئیس جمهور شهید

رشد ذخایر کالاهای اساسی در دولت سیزدهم
خریدار  آنچه که در دولت های پیشــین 
موجبات نگرانی را فراهم می کرد، کســری 
تامین و ذخایر کالاهای اساســی بود که در 
دولت سیزدهم و آغاز فعالیت رئیس جمهور 
شهید، میزان ذخایر کالاهای اساسی از ۲ به 

۴ ماه افزایش یافت.
 تابستان ۱۴۰۰ دولت ســیزدهم درحالی 
آغاز به کار کرد که وضعیت تامین کالاهای 
اساســی بحرانی بود.  طبق آمارهای وزارت 
صمــت، در پایان خــرداد ۱۴۰۰ در زمینه 
تامین روغن خام کشور بیش از یک میلیون 
تن، تامین شکر بیش از ۶۰۰ هزار تن و برای 
تامین برنج ۱.۳ میلیون تن کســری وجود 
داشت.در اواخر دولت گذشته، کسری گندم 
کشور هم ۶.۷ میلیون تن و نهاده های دامی 
۱۲.۸ میلیون تن بود.  میــزان مازاد تامین 
شکر در ســال ۱۳۹۲ بیش از ۳۵۰ هزار تن 
و برنج بیــش از ۴۰۰ هزار تن بود. در ســال 
۱۳۹۲ کسری گندم کشور ۱.۹ میلیون تن 
بود در حالــی که در پایــان دولت دوازدهم 
همانطور که ذکر شد این رقم به ۶.۷ میلیون 

تن افزایش یافت.
میزان کســری نهاده های دامی نیز در سال 
۱۳۹۲ حدود ۲.۷ میلیــون تن بود در حالی 
که در پایان دولت دوازدهم به ۱۲.۸ میلیون 
تن افزایش یافت که تامین این حجم عظیم 
کسری کالاهای اساسی، دولت سیزدهم را 
در ابتدای کار با مشــکل جدی مواجه کرد. 
این در حالی بود که دولت دوازدهم تمامی 
۸ میلیارد دلار ارز ترجیحی مصوب بودجه 
۱۴۰۰ را در همــان دوره کاری خود مصرف 
کرده بود و دولت ســیزدهم برای نیمه دوم 

سال ۱۴۰۰ مجوز اســتفاده از ارز ترجیحی 
جدید نداشت.۱۷ خردادماه سال ۱۴۰۱ بود 
که جلسه بررسی به کارگیری ظرفیت های 
جدید برای تامین و ذخیره کالاهای اساسی 
به ریاســت شــهید آیت الله ســید ابراهیم 
رئیسی و با حضور معاون اول رئیس جمهور، 
رئیس دفتر رئیــس جمهــور، وزرای امور 
اقتصادی و دارایی، جهادکشــاورزی، راه و 
شهرســازی، صنعت، معدن و تجارت، دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح و روسای بانک 
مرکزی و ســازمان برنامــه و بودجه برگزار 
شــد.در ادامه این جلســه رئیــس جمهور 

شــهید با تاکید بر اولویت دادن به تســریع 
در تأمیــن و ذخیــره احتیاطــی کالاهای 
اساســی، وزرای صنعت، معــدن و تجارت 
و جهادکشــاورزی را مکلــف کــرد، موانع 
پیش روی اجرای این برنامه را شناســایی و 
با هماهنگی معاون اول نســبت به رفع آن، 
اقدام کنند.  وی همچنیــن تاکید کرده بود 
که نباید منابع کشور در سایر کشورها راکد 
بماند و باید با ســرعت و مســتمرا نسبت به 
ورود منابع به داخل کشــور در قالب کالا یا 
امکانات مورد نیاز اقدام شود. همچنین مقرر 
شد علاوه بر تخصیص حداکثر ظرفیت های 

راهداری از سوی وزرات راه و شهرسازی به 
تامین و ترانزیت کالاهای اساسی، از تمامی 
ظرفیت ها بــرای تامین ذخایــر احتیاطی 
کالاهای اساســی بهــره گرفته شــود. در 
این جلســه همچنین راهکارهــای وزارت 
جهادکشــاورزی برای تســهیل و تسریع 
تامین کالاهای اساســی از محل واردات و 
خرید داخلی در ۱۶ بند مورد بررســی قرار 
گرفت.از آن جایی که تاکید شــهید ابراهیم 
رئیســی توجه به امنیت غذایی بود، با آغاز 
دولت سیزدهم و شروع به کار رئیس جمهور 
شهید، این دولت شروع به واردات و ذخیره 

کالا کــرد کــه در نتیجه ذخایــر کالاهای 
اساسی در کشــور از ۲ ماه به ۴ ماه افزایش 
پیدا کرد.   در واقع با شــروع بــه کار دولت 
ســیزدهم، روند تأمین کالاهای اساســی 
ســرعت گرفت و میزان ذخایــر کالاهای 

اساسی وضع متعادلی پیدا کرد.
به طور مثال، قیمــت خرید تضمینی گندم 
عامــل مهمــی در خودکفایی کشــور در 
تولید ایــن محصول اســتراتژیک و ترغیب 
کشــاورزان به فروش گندم به دولت است. 
با وجــود اهمیــت خودکفایــی در تولید 
گندم، قیمت خرید تضمینی آن در ۳ سال 
گذشته متناســب با نرخ تورم تعیین نشده 
بود. به همین دلیل میــزان خرید تضمینی 
گندم رونــدی کاهشــی دارد. بر اســاس 
آمارهای رســمی قیمت خریــد تضمینی 
گندم در ســال های ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۹ به طور 
متوســط افزایش ۱۶.۵ درصدی داشــته 
اســت. با توجه به اهمیت موضــوع، دولت 
ســیزدهم در روزهای آغازین فعالیت خود، 
افزایش قیمت خریــد تضمینی گندم را در 
دســتور کار قرار داد و قیمت این محصول 
در ســال زراعــی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ با افزایش 
۵۰ درصدی نســبت به سال زراعی گذشته 

۷۵۰۰ تومان تعیین شد.
بنابرایــن در دولــت ســیزدهم برخلاف 
کمبودهای دولت دوازدهــم، با تلاش ها و 
پیگیری های رئیس جمهور شــهید میزان 
ذخایر کالاهای اساســی از ۲ مــاه به ۴ ماه 
افزایش یافت و آن کمبود شــدیدی که در 
تامین کالاهای اساسی وجود داشت، دیگر 

احساس نمیشد.

عضو مجمــع تشــخیص مصلحت نظام گفــت: تمام 
فعالیت های دو جانبه و چنــد جانبه بین المللی دولت 
آیت الله رئیســی در راستای تقویت کشــور بود و وی 
تلاش گسترده ای برای توسعه زیرساخت های کشور 

انجام داد.
 محمدجواد ایروانی عضو مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام گفت: وصف صفات آیت الله شهید رئیسی مشکل 
است. ایشان رئیس جمهور یک کشــور بودند و پس از 
مقام معظم رهبری نفر دوم کشــور به شمار می رفت 
ولی سرشــار از ایمان کامل، صفای باطــن، مهربانی و 
صمیمیت، پرحوصلگــی و ارتباط گســترده عمومی 
بود.برخی آفت هــا در کنار افزایش و وســعت و درجه 

ســمت ها اطراف انســان را فرا می گیرد ولی ایشان با 
بالارفتن سمت های اجرایی روحیه افتاده تر و متواضع 
تری در مقابل مردم داشــتند.عضو مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام بیان کرد: ایشان بســیار مشورت پذیر 
بود و هیچگاه از مشــورت با طیف های گوناگون خود 
را مستغنی نمی دید. شــخصی انقلابی بودند و اعتقاد 
راسخی به تحول داشت. وضعیتی که ایشان در ابتدای 
کار با آن مواجه بود اصلا وضعیت مساعدی نبود ولی با 
کار شبانه روزی و روحیه خستگی ناپذیر سعی می کرد 

با روحیه جهادی امور را تمشیت کند.
ایروانی اظهارکرد: اینکه ایشــان نیمه شــب از کشور 
خارجی به کشور باز می گشت و ظهر آن روز در استانی 

مثل کرمان برنامه های گسترده برگزار می کرد نشانی 
از این خستگی ناپذیری برای خدمت به کشور و معطل 

نبودن امور بود.
وی افــزود: ایشــان تحــول عظیمــی در عرصه بین 
المللی ایجاد کرد و به جای نگاه یک ســویه به غرب بر 
همســایگان که در برگیرنده امنیت ملــی منافع ملی 
تمرکز کــرد. حمایت قاطع از جبهــه مقاومت و جبهه 
انقلاب اســلامی و جمهوری اســلامی ایران از دیگر 

صفات حکمرانی خاص ایشان بود.
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام بیان کرد: ایشان 
در سه سال ۲۸ سفر خارجی داشت که ضمن قاطعیت 
در دفاع از منافع ملی همیشه به دنبال رفتار دوستانه با 

سران کشورها بود. پیام تســلیت های ایشان از سراسر 
جهان ارسال شده که نشــان دهنده این روابط است. 
حتی کســانی که رابطه خوبی هم با ما ندارند بیان می 
کنند که ایشــان قاطعانــه از منافع ملی کشــور خود 
دفاع مــی کرد.وی گفــت: آیت الله رئیســی در حوزه 
بین المللی ساماندهی گســترده ای به امورات کشور 
داد. پیگیری عضویت ایران در شــانگهای و بریکس و 
توافقات گســترده بین المللی شــاهکار مدیریت بین 
المللی دولتمردان ایران بود که در دوره تحریم توانست 
منافذ اقتصادی را برای کشور باز بگذارد و توان اجرایی 
کشــور در عرصه های مختلف به خصوص اقتصاد بین 

الملل را تقویت کند.

چهره

اثرات فعالیت های زیرساختی آیت الله رئیسی درآینده مشخص می شود
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کاشته های خادم جمهور
وحید عظیم نیا، خبرنگار   بهار ۱۴۰۰ برای پیــروزی اش در کارزار 
انتخابات جدوجهد کردیــم، چرا؟ چون آمده بود بــا کمک همه مردم 
ایران و در طلیعه گام دوم، »دولتی مردمی برای ایرانی قوی« تشــکیل 
دهد؛ دولتی که توجه به محرومان و مستضعفان و طبقات پایین جامعه 
از مهم ترین اولویت هایش باشــد و اجازه ندهد عزت، شرافت و کرامت 
آن ها خدشه دار شــود. نه از مراسم تحلیف روز پنج شــنبه ۱۴ مرداد، 
بلکه از همان ۲۹ خرداد ۱۴۰۰ آســتین ها را بالا زد و در همین مســیر 
طی طریق کرد تا جایی که ۸۰۳ روز بعد، معادل دو ســال و دو ماه و۱۱ 
روز، مورد تقدیر و تمجیــد رهبر حکیم انقلاب قــرار گرفت؛ »آنچه تا 
امروز در این دو ســالی که این دولت بر ســر کار بوده از عملکرد دولت 
مشاهده کرده ایم، مستوجب این است که ما تقدیر کنیم و تمجید کنیم 
از دولت.«ولی آیا کاســتی نبود؟ حتماً بود، اما آنچه مهم اســت مسیر 
پیش رو بود که طبقات پایین جامعه در اولویت قرار داشــتند و رهیافت 
کلی دولت با توجه به این طبقات تنظیم می شــد، هرچند برخی افراد 
در شعاع مختلف، ســاز ناکوک می نواختند و در تلاش بودند به مسیری 
بروند که با روح حاکم بر برنامه های اعلامی توفیر داشت و همین زمینه 
برخی ناخوشــی ها را رقم زده بود. افزایش ۵۷ درصدی حقوق کارگران 
از جمله محصول همین جهد و جهادها بود که از ســوی برخی طیف ها 
تخطئه و متوقف شــد، با این حال تلاش و کوشــش برای بهبود اوضاع 
ادامه داشــت تا جایی که به گفته ناخدای باخدای انقلاب »تعداد قابل 
توجهی از شاخص های اقتصاد کلان، رشد را نشان می دهد، پیشرفت را 
نشان می دهد، تغییرات مثبت را نشــان می دهد، البته تا مسائل مربوط 
به اقتصاد کلان برسد، به معیشــت مردم و زندگی مردم، یک مقداری 

فاصله وجود دارد، یعنی زمان باید بگذرد.«
زمان! اما اجازه نــداد ثمره آنچه را کاشــته بود، ببینــد، ولی مهم این 
اســت که مردم آن هــا را درو خواهند کرد. مثل آورده هــای »افزایش 
رشد سرمایه گذاری«، »کاهش رشــد نقدینگی«، »کاهش بیکاری«، 
»کاهش ضریب جینی«، »رشــد قابل توجه صــادرات کالا«، »تقویت 
نظام مالیاتی«، »راه اندازی کارگاه های تعطیل شــده یا نیمه تعطیل« 
و »آبرســانی یا شــبکه های آبیاری و زهکشــی«. البتــه نمی توان از 
»رکوردشکنی در درآمدهای ارزی« چشم پوشید، به طوری که افزایش 
چشــمگیر درآمدهای ارزی با تکیه بر بازطراحی تجارت انرژی زمینه 
رشد اقتصادی پایدار و جبران کسری بودجه دولت شد و ایران مان بیش 
از هر زمان دیگری در شش سال گذشــته نفت صادر می کند و به اذعان 
کاربلدها، درآمدمان به ســالانه ۳۶ میلیارد دلار رسیده است. موضوع 
بازارسازی موفق نفت ایران با تکیه بر سیاست های جدید و هوشمندانه 

اتخاذشده زمینه رشد درآمدهای ارزی کشور را فراهم کرده است.
به گواه همین کاربلدهای اقتصاد، رویکرد راهبردی رئیس فقید دولت 
ســیزدهم، در خنثی ســازی تحریم ها چندوجهی و جامع بود چراکه 
ایران مان با تمرکز بر توسعه اقتصاد دانش بنیان، تنوع بخشی به شرکای 
اقتصادی، ارتقای تولیــد داخلی و پیگیری تلاش هــای دیپلماتیک، 
توانست تأثیر تحریم ها را کاهش دهد و ثبات اقتصادی را تضمین کند. 
این رویکرد راهبردی نه تنها به کشورمان اجازه داد طوفان تحریم های 
تشدیدشده عصر پسابرجام را پشت ســر بگذارد، بلکه آن را برای رشد و 
شکوفایی آینده قرار دهد، البته بدیهی است تا زمانی که این آورده ها سر 
سفره مردم آورده نشود، برکات آن احساس نمی شود و این همان حلقه 
مفقوده ای است که »زمان باید بگذرد« تا بلکه غبار گرانی مسکن و مواد 
غذایی از بین برود و مردم طعم کارهای اساســی را بچشــند. در چنین 
وضعی متولی مســکن باید یک فکر جدی و عاجل کند تا دیدن برخی 

خواب های پریشان!
حال، خردادی دیگر است و جدوجهدی مجدد برای الزام ساربان جدید 
در همان مســیر »توجه به محرومــان و مســتضعفان و طبقات پایین 

جامعه«، اما این بار بدون حضور فیزیکی شهید سیدابراهیم رئیسی.

در دیدار شیاع السودانی با حضرت آیت الله خامنه ای اعلام شد
 پیام تسلیت دولت و ملت عراق به رهبر انقلاب 

و ملت ایران
 نخســت وزیر عراق در دیدار رهبر معظم انقلاب، پیام تسلیت ملت این 

کشور را به مردم و رهبری ابلاغ کرد.

در پی درگذشت شــهادت گونه حجت الاسلام ســید ابراهیم رئیسی 
رئیس جمهور و همراهان ایشان، »محمد شیاع السودانی« نخست وزیر 
عراق، در دیدار با رهبر انقلاب اسلامی، به نمایندگی از دولت و ملت این 
کشــور، این ضایعه را به حضرت آیت الله خامنه ای و ملت ایران تسلیت 
و تعزیت گفت.ســودانی در این دیدار خطاب به رهبر انقلاب گفت: در 
این شرایط متاثرکننده به دیدار حضرتعالی آمدم تا مراتب حزن، اندوه 
و تعزیت دولت و ملت عراق را به دولت و ملــت ایران اعلام کنم. آنچه ما 
از آقای رئیســی، رئیس جمهور شــهید ایران دیدیم چیزی جز صدق، 

اخلاص، پاکی، کار و تلاش و خدمت به مردم نبود.
نخست وزیر عراق همچنین با اشــاره به حضور میلیون ها نفر در مراسم 
تشــییع رئیس جمهور شــهید ایران گفت: تصاویری که مــن امروز از 
تلویزیون دیدم پیام های روشــنی داشــت که مهمترین پیام آن، عمق 
ارتباط مستحکم مردم با مســئولان در جمهوری اسلامی، به رغم همه 

فشارها و تحریم ها و این حادثه ناگوار است.
ســودانی تاکید کرد: پیام دیگر حضور میلیونی مردم در مراسم تشییع 
این اســت که باید به مردم خدمت کرد و این تشــییع باشکوه، نتیجه 

خدمت به مردم است و این درس باید سرلوحه ما در عراق نیز باشد.  
حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار، با قدردانی از سفر نخست وزیر 
عراق به تهران برای ابراز همدردی، گفتند: ما شخصیت برجسته ای را از 
دست دادیم. آقای رئیس جمهور برادر بسیار خوب و مسئولی کارآمد و 

با کفایت و صمیمی و جدی بود.
رهبر انقلاب اسلامی افزودند: اکنون آقای مخبر بر اساس قانون اساسی 
مســئولیت ســنگینی را بر عهده گرفته اند و ان شــاءالله همان مسیر 

همکاری ها و توافق ها با دولت عراق ادامه پیدا خواهد کرد.

حضور ۱۵ تن از مقامات ارشد کشورها برای شرکت 
در مراسم ادای احترام بر پیکر شهید رئیسی

۱۵ تن از ســران و مقامات ارشــد ۱۳ کشــور برای حضور در مراســم 
ادای احترام بر پیکر رئیس جمهور شــهید ایران اسلامی، به کشورمان 
ســفر می کنند.امیر قطر، رهبر ملی ترکمنســتان، روســای جمهور 
تونس و تاجیکســتان، نخســت وزیران عراق، پاکســتان، ارمنستان، 
قطر، آذربایجان و روسای مجالس عراق، روســیه، الجزایر، ازبکستان، 
قزاقســتان و لبنان از جمله سران و مقامات ارشــدی هستند که برای 
حضور در مراسم ادای احترام بر پیکر شهید دکتر سید ابراهیم رئیسی و 

یاران شهیدش به کشورمان سفر می کنند.

یادداشت

تریبون

 وزیر دفاع و پشــتیبانی نیروهای مسلح گفت: خدمت 
گزاری به مردم، اخلاص و شجاعت از توصیه های آیت 

الله رییسی بود.
 امیــر ســرتیپ محمدرضا آشــتیانی وزیــر دفاع در 
حاشیه مراسم تشییع شــهدای خدمت گفت: مردمی 
بودن، ایمــان و اعتقاد همه از صفات آیت الله رییســی 

بود. خدمت گزاری به مردم، اخلاص و شــجاعت همه 
از توصیه های ایشــان بــود.وی گفت: تمــام لحظات 
عمر پر برکت این انســان فرهیختــه ، مومن و مجاهد 
یکســره معطوف به خدمت رسانی و آســایش مردم و 
پیشرفت و آبادانی کشور بود که پس از خدمات فراوان 
و مخلصانه پــاداش و اجر زحمات خــود را از پروردگار 

ســبحان دریافت کرد. یکشــنبه ۳۰ اردیبهشت ماه، 
آیت الله رئیسی در سفری استانی به آذربایجان شرقی 
برای حضور در مراسم افتتاح ســد مرزی قیزقلعه سی 
همراه با همتای آذربایجانی خود به شــمال این استان 
در نزدیکی مرز همسایه شــمال غربی کشورمان سفر 
کرده بود که در بازگشت به تبریز، بالگرد حامل رئیس 

جمهور، وزیر امور خارجه، امام جمعه تبریز، اســتاندار 
آذربایجان شــرقی، تیم محافظت و خدمه پرواز دچار 
سانحه شــد و ســقوط کرد. در اثر این ســانحه، همه 
مسافران این پرواز به شهادت رسیدند و آخرین برگ از 
سفرهای استانی آیت الله رئیسی، با شهادت وی در راه 

خدمت به وطن رقم خورد.

چهره

خریدار   ســخنگوی دولت با بیان اینکه 
مقام های کشــورهای مختلف خودشــان 
برای حضور در ایران اعلام آمادگی کرده اند، 
گفت: علاوه بر رئیس جمهور کشــور تونس 
که در این ســطح برای اولین بار به کشــور 
ما می آیند، مــا رهبران برخی کشــورها را 
هم داریم که برای اولین بار اســت به ایران 

خواهند آمد.
 علــی بهادری جهرمــی روز چهارشــنبه 
در گفتگوی زنــده تلویزیونی با اشــاره به 
ویژگی های آیت الله ســید ابراهیم رئیسی، 
گفــت: در جوان گرایی همــه می دمند و از 
جوانگرایی سخن می گویند، اما اینکه کسی 
بیاید و واقعا جوانگرایی کند و از رفقای ۳۰، 
۴۰ ساله خود و از کســانی که می شناسد و 
با آنها تجربه کار دارد عبور کند و به ســراغ 
کسانی برود که چندان آنها را نمی شناسد و 
با آنها تجربه کار چندانی هم ندارد و اعتماد 
کند و موضوعــات کلان ملــی را در اختیار 

نیروی جوانی قرار دهد، کار مهمی می کند.
وی افزود: اگــر به نحوه چینــش در دولت 
آقای رئیســی نگاه کنید در موضوعات مهم 
مانند مســائل اقتصادی که محور مباحث، 
مطالبات و اولویت های اول مردم است، وی 
این خطر و ریسک را می پذیرد و یک جوان 
را به عنوان وزیــر اقتصاد دولــت منصوب 

می کند.
ســخنگوی دولت با بیان اینکــه حتی در 
معاونــت اجرایــی رئیس جمهور کــه بار 
کار مطالبــات، پیگیری هــا و ســفرها را 

برعهده دارد، یک جــوان را انتخاب کردند، 
گفت: حتی در حوزه نظــم اداری و اصلاح 
ساختارهای اداری که اتفاقاً آنجا به نگاه های 
نو و تحول گرایانه نیاز داریــم، یک جوان را 
در حوزه معاونت اداری استخدامی ریاست 

جمهوری منصوب می کند.
بهادری جهرمی خاطرنشــان کرد: رئیس 
جمهور برای جایگاه سخنگویی دولت هم 
به همین شکل عمل و یک جوان را منصوب 
کرد. حوزه ســخنگویی و رســانه حساس 
اســت و همواره از افراد با تجربه اســتفاده 
می کنند، اما ایشــان به یک جوان اعتماد 

کرد.
وی با بیــان اینکــه البته ایــن چینش ها 
فقط محــدود به حوزه ها نبــود و در وزارت 
خانه هــای آموزش و پــرورش، ارتباطات و 
فناوری اطلاعات هم به همین شــکل عمل 
شــد، گفت: نکته دوم اینکه، ایشان جوانان 
را رها نمی کرد و از آنهــا را حمایت می کرد. 
آقای رئیسی در دولت یادداشت های با خود 
می آورد. در یک جلســه، بدوم آنکه حرفی 
از قبل مطرح شــود گفت کــه این جوان ها 
غنیمت و بن بیت شکن هستند، راحت و بی 

پروا حرف می زنند.
سخنگوی دولت بیان کرد: ایشان در سطوح 
مختلف از جــوان گرایی حمایت می کردند. 
آقای رئیســی مانند پدر پشتوانه جوانان در 

دولت بود.
بهادری جهرمی تصریح کرد: پس از شلوغی 
سال ۱۴۰۱ بحث این بود که دانشگاه ها و یا 

مدارس در مهر باز شود و یا نه!؟ آقای رئیسی 
محکم ایستاد و دســتور دارد نظام آموزشی 

نباید معطل بماند و باید دانشگاه ها باز شود.
وی خاطرنشــان کرد: پس از بازگشــایی 
دانشگاه ها، در جلســه دولت گفتیم باید در 
دانشگاه ها حضور پیدا کنیم؛ اما متولیان امر 
مخالفت می کردند. شــورای امنیت کشور 
مخالفت می کرد اما ما اعتقاد داشــتیم باید 
به ســوال و مطالبات جوانان و دانشجویان 

پاسخ دهیم.
ســخنگوی دولت بیان کــرد: خدمت حاج 
آقا رســیدم و موضوع را مطرح کردم، پس 
از آنکه دیــدگاه خود را در میان گذاشــتم 
گفتند: دستگاه ذی ربط را قانع کنید. گفتم 
نمی توانم و نظرم رای نمــی آورد، اگر اجازه 
بدهید من دانشــگاه بروم و شما از حضورم 
حمایت کنید؛ اعتماد کردند و به دانشــگاه 

رفتم.
بهادری جهرمــی عنوان کــرد: وقتی آمدم 

گــزارش ارائــه دادم و گفتنــد: کار خوبی 
کردید؛ کار درستی بود و ادامه دهید. وقتی 
باز دســتگاه ذی ربط مخالفــت کرد آقای 
رئیس جمهور گفت: شما اشتباه می کنید، 
کار درست را کســی می کند که به دانشگاه 

می رود.
وی با اشــاره به برگزاری جلسه امروز هیات 
دولت، گفت: یکــی از رویه های حاج آقا این 
بود که می گفتند تعطیلی برای مردم است، 
شــما در روز تعطیل هم باید کار کنید. شما 
خادم مردم هســتنید، مردم ئر روز تعطیل 
هم خدمت می خواهند از این تقریبا جلسات 
دولت در هیچ تعطیلی لغو نشــد. امروز هم 
که از سوی دولت تعطیل رسمی اعلام شده 

است، ما جلسه را برگزار کردیم.  
ســخنگوی دولت با بیــان اینکه بــه آقای 
مخبر گفتم، امروز باید برای حضور در نماز 
به دانشــگاه برویم، ضمن آنکــه میهمانان 
خارجی هم قرار اســت به تهران بیایند پس 
جلســه را تعطیل کنیم، تصریح کرد: آقای 
مخبر نپذیرفت.   ما قرار اســت در این ۴۰-
۵۰ روزی که امانتدار کابینه رئیس جمهور 

هستیم، مسیر او را ادامه دهیم.  
بهادری جهرمی اضافه کرد: جلســه امروز 
هیات دولت از ساعت ۶ تا ۸ صبح برگزار شد، 
البته برخی از وزرا هم به دلیل کار نتوانستند 
حضور پیدا کنند. ما ســوگند یاد کرده ایم 
در زمان باقی مانده رویــه قبلی را با قوت در 

دولت ادامه دهیم.
وی درباره حضور رهبران و سران کشورهای 

مختلف در مراســم آیــت الله رئیســی، با 
بیــان اینکه مقام های کشــورهای مختلف 
خودشان برای حضور در ایران اعلام آمادگی 
کرده اند، گفــت: علاوه بر رئیــس جمهور 
کشور تونس که در این ســطح برای اولین 
بار است که به کشــور ما می آیند، ما رهبران 
برخی کشــورها را هم داریم که برای اولین 

بار است که به ایران خواهند آمد.
سخنگوی دولت اضافه کرد: از جمله کشور 
مصر که روابط ما مدت ها با آنها کمرنگ  بود 
اما در ســطح وزیر امور خارجه در مراســم 
شرکت می کنند و یا کشورهایی هستند که 
برای اولیــن بار بعد از مدت هــا  یک مقام از 

سوی آنان در مراسم شرکت می کند.
بهادری جهرمی تصریح کرد: به اعتقاد من 
جنس نوع عملکرد آیت الله رئیسی است که 
توانســت این اثر را بگذارد و حقیقت انقلاب 
اســلامی و ماهیت سیاست خارجی انقلاب 
اسلامی را یک بار دیگر در اذهان کشورهای 

جهان روشن کرد.
وی در جمع بندی حوزه سیاســت خارجی 
دولتِ ســیزدهم، گفت: نتیجــه عملکرد 
مقتدرانه سیاســت خارجی آیت الله رئیسی 
را امروز بعد از ۳ ســال مشــاهده می کنیم.  
آیت الله رئیســی ابتدای دولت گفت: شعار 
ما دیپلماسیِ همســایگان است، امروز بعد 
از سه ســال می بینیم که همه همسایگان ـ 
حتی آنها که سطوح تعاملات خود را کاهش 
داده بودند، خودشــان برای حضــور ابراز 

علاقه می کنند.

وزیر دفاع: خدمت گزاری به مردم از توصیه های آیت الله رییسی بود

خریدار  مراســم وداع با شهدای خدمت؛ 
رئیس جمهــور، وزیر امور خارجــه و دیگر 
همراهان شان که در سانحه دلخراش سقوط 
بالگرد به شهادت رسیدند، صبح چهارشنبه 
دوم خرداد ۱۴۰۳ در تهران و در میان خیل 

جمعیت سوگوار برگزار شد.
 پیکر شهیدان، آیت الله سید ابراهیم رئیسی 
رئیس جمهــور، حســین امیرعبداللهیان 
وزیــر امورخارجه،  آیت الله آل هاشــم امام 
جمعه تبریز،  رحمتی اســتاندار آذربایجان 
شرقی، ســردار موسوی ســرتیم حفاظت 
رئیس جمهــور و خلبانــان و کادر پــرواز 
بالگردی که یکشنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ 
به علت شرایط نامساعد آب و هوایی ، دچار 
سانحه شد، پس از تشییع باشکوه در تبریز 
و قم امــروز با وداع فذاموش نشــدنی مردم 

تهران بدرقه شد.
این مراسم که ساعت ها پیش از آغاز رسمی 
با حضور گســترده مردم  و شخصیت های 
کشوری و لشکری آغاز شــده بود، از ساعت 
۷ و نیم با نوحه خوانی مداحان اهل بیت)ع(، 

شکل رسمی به خود گرفت.
رئیس دفتــر سیاســی حمــاس و معاون 
دبیرکل حــزب الله لبنان برای شــرکت در 
مراسم تشییع شــهدای خدمت در دانشگاه 

تهران حضور یافتند.
اســماعیل هنیه در ســخنرانی که در این 
مراسم داشــت، گفت: مطمئنم جمهوری 
اسلامی ایران به راه خود در حمایت از مردم 
فلســطین ادامه می دهد، تا پرچم  توحید و 
پیروزی را بر فراز قدس شــریف برافراشته 

سازیم.
ســاعت ۹ صبح رهبر انقلاب بر پیکر شهدا 
نماز خواندند. و پــس از آن پیکرهای پاک 
شــهدا بر دوش خیــل جمعیت ســوگوار 

تشییع شد.
گروه های عــزاداری هم بــا نواختن طبل و 
سنج و برافراشتن پرچم امام رضا)ع( و امام 
حسین )ع( در مســیر مراسم تشییع حضور 
داشتند و موکب های چایخانه امام رضا)ع( 

از عزاداران پذیرایی می کردند.
اقوام مختلــف ایران زمین با پوشــش های 
متفاوت هم روز؛ چهارشــنبه ؛ دوم خرداد 
از سراسر کشــور خود را به تهران رساندند 
تا علاو ه بر حضور در مراســم تشییع و نماز 
شهدای خدمت، ارادت خود را به آنان نشان 

دهند. 
شــهید جمهور، امروز آخرین سفر استانی 
خود را بر روی دســت مردمان کشورش در 
تهران پشت سر  گذاشــت تا پیکر پاکش در 
جوار مولای هشتم شــیعیان در خانه ابدی 

آرام گیرد.

هم چنین خدمات و فوریت های پزشکی به 
عزاداران تهرانی در مراســم تشییع شهید 

جمهور و همراهنش  پیش بینی شده بود.
بخشی از اشــک و اندوه مردم عزادار تهرانی 
در ســوگ رئیس جمهور شــهید و مردان 
شــهید خدمتگــزار کشــور را در ان ویدئو 
ببینید.عزاداران هم چنین در مسیر حرکت 
از میدان آزادی به میدان انقلاب شعارهایی 
از جمله ما اهــل کوفه نیســتیم علی تنها 

بماند سر دادند.
برخــی از مســئولان و شــخصیت های 
سیاســی شــرکت کننده در این مراســم 
در گفت وگوهــای کوتاهی بــا خبرنگاران 
و برشــمردن ویژگی های آیت الله شــهید 
ابراهیم رئیســی یــاد رئیس جمهور فقید و 

شهید خدمت را گرامی داشتند.
* علــی لاریجانی مشــاور رهبــر انقلاب 
اســلامی درباره علــت محبوبیت شــهید 
آیت الله ســید ابراهیم رئیســی تاکید کرد: 
ایشــان اخلاق و تواضع خیلی خوبی داشت 
و این موضوع خیلــی جذاب بــود.  به نظر 
من اخلاق ســالم و متواضعانه در ارتباط با 
سیاستمداران و مردم خیلی اثربخش است.

* ســیدصولت مرتضوی وزیر تعاون کار و 
رفاه اجتماعــی اظهار کرد: فقدان ایشــان  
خلا بســیار بزرگی اســت. آیت الله رییسی 
به مــا توصیه کردنــد که بنا بــه تعبیر امام 
اگر خادمین این ملت به هــر دلیلی از بین 
ملت رخت بر می بندند، قطعا اراده پولادین 
مدیــران بــه منظــور جبران خــلا وجود 

شخصیت های بزرگ، محکم تر می شود.
* غلامحســین اســماعیلی رئیــس دفتر 

رئیس جمهور در جمع خبرنــگاران تاکید 
کرد: اعضای دولت شــهید آیت الله رئیسی 
بر اســاس پیمانــی که بــا ایشــان در روز 
ابتدایی دولت بســتند و بر اســاس تعهدی 
که به نظام، مردم و رهبری دارند، درســت 
اســت که داغدار و مصیبت زده ایم، اما سرپا 
ایســتاده ایم؛ در جلســه هیئــت دولت به 
همــکاران عزیزم عرض کردم کــه ۴۵ روز 
باقیمانده و آیت الله رئیسی خستگی ناپذیر 

بالای سرماست و از ما مطالبه گر است.
* حجــت الله عبدالملکــی دبیر شــورای 
عالی مناطق آزاد تجــاری - صنعتی و ویژه 
اقتصادی با اشــاره به این که آیت الله رئیسی 
تمام زندگی خود را وقف مردم کرده بودند، 
اظهار کرد: هرجا موضوع مردم بود ایشــان 
حضور داشــتند. غم و خشم ایشان به خاطر 
مردم و خوشــحالی و خنده ایشــان هم به 
خاطر مردم بود. ایشان ذوب در مردم بودند 
و بر اینکه رضایــت خداوند در رضایت مردم 

است، کاملا واقف بودند.
* ســیدمحمد حسینی مشــاور فرهنگی 
و اجتماعی رئیس جمهور به ایســنا گفت: 
علاقه به شــهید آیت الله رئیســی یک وجه 
مشترک بین مردم اســت که سبب افزایش 
انسجام آنها می شــود. در کمتر از ۳ سال که 
شهید آیت الله ســیدابراهیم رئیسی، رئیس 
جمهور بودند همه مردم به اخلاص،  ایمان،  
تقوا، پرکاری، فداکاری و صداقت ایشان پیِ 

بردند.
* پیمان جبلی رئیس ســازمان صداوسیما 
هم گفت: اگرچــه از دســت دادن آیت الله 
شهید رئیسی فاجعه دردناکی است، اما در 

نســل های آتی جمهوری اسلامی و انقلاب 
اســلامی ده ها و صدها و هزاران رئیســی و 
سلیمانی ظهور خواهند کرد.  آیت الله شهید 
رئیســی نماد مدیریت تراز انقلاب اسلامی 
اســت که با مردم بود، همراه مــردم ماند و 

فدای مردم شد.
* محســن رضایی عضو مجمع تشــخیص 
مصلحــت نظــام در گفت وگــو با ایســنا 
مهم ترین ویژگی  شهید سید ابراهیم رئیسی 
را اخلاق، تقوا، مردمی بودن و خدمت بدون 
منــت را از عنوان کــرد و گفت: شــهادت 
ایشــان یکبار دیگر روح اخلاقــی و معنوی 
را به جامعه ما برگردانــد و در کنار آن همه 
تلاش هایی که کرد، شهادت او نیز دستاورد 

بزرگی برای ملت ایران بود.
* علی اکبر صالحی معــاون رئیس جمهور 
پیشــین گفت: بزرگ ترین میراث شهیدان 
سیدابراهیم رئیسی رئیس جمهور و شهید 
حســین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه 
نام نیکی اســت که به جای گذاشته و راه و 
روش خدمت اخلاص گونه و خدا پســندانه 
این عزیزان است. اخلاص، صداقت، خدمت 
به خلق و شــور در عبادت میراثی است که 
از شهید رئیسی و شهید امیرعبداللهیان به 

جای مانده است.
* سیدامیرحســین قاضی زاده هاشــمی 
-رئیس بنیــاد شــهید و امــور ایثارگران 
درباره نقش حجت الاســلام والمســلمین 
ســیدابراهیم رئیســی شــهید جمهور در 
ایجاد وحدت سیاســی بین مــردم اظهار 
کرد: شخصیت آیت الله رئیســی از ابتدا هم 
وحدت آفرین بود، شــخصیت آن شــهید 

علاوه بر وحدت داخل کشور، دشمنان این 
مردم را هم به تواضع وادار کرد. شــخصیت 
حجت الاسلام والمســلمین رئیسی پس از 
شــهادت هم همچنان در حوزه جمهوری و 
انقلاب اسلامی مشغول نقش آفرینی است، 
جذبه ای که رئیس جمهور شــهید داشت 
باعث شــد که حتی مخالفان مــا نیز با این 

ضایعه ابراز همدردی کنند.
* علــی نیکــزاد نماینــده مــردم اردبیل 
در مجلس شــورای اســلامی تاکید کرد: 
»اخلاص« مهمترین ویژگی شهید رئیسی 
اســت. خدمت با تمام وجود، ایمان، ولایت 
پذیری و شــجاعت در غلبه بر نفس میراثی 
است که از شهید ســید ابراهیم رئیسی به 

جای مانده است.
* سرلشکر مصطفی ایزدی فرمانده قرارگاه 
ســایبری و تهدیدات نوین قرارگاه مرکزی 
خاتــم الانبیــا )ص(، گفت: نکتــه مثبت 
شــخصیت شــهید آیت الله ســید ابراهیم 
رئیســی مردمی بودن و ارتباط با مردم بود. 
ارتباط ایشــان با مردم به ویژه طبقه محروم 
و مستضعف جامعه باید برای همه افراد الگو 
باشــد. امیدواریم همگی به این مهم توجه 

داشته باشیم.
* علــی باقــری سرپرســت وزارت امــور 
خارجه با اشــاره بــه ادامه سیاســت های 
ترســیمی در حوزه سیاست خارجه تا پایان 
عمر دولت ســیزدهم تاکید کرد: سیاست 
خارجی جمهوری اســلامی ایــران مبتنی 
بر یک عقلانیت راهبردی اســت و قطعاً در 
چارچوبی که توســط رهبر انقلاب اسلامی 
ترســیم شــده، در قالــب سیاســت های 
عملیاتی دولت و راهبردهــای وزارت امور 
خارجه بــا قوت و قدرت ادامــه پیدا خواهد 

کرد.
* دریــادار علیرضــا تنگســیری فرمانده 
نیــروی دریایی ســپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی »مردمی بودن«، »ولایت مداری«، 
»خســتگی ناپذیری« و »افتادگــی« را از 
مهمترین خصلت های شهید سید ابراهیم 

رئیسی عنوان کرد.
با رســیدن زمــان اذان ظهر تعــدادی از 
نمازگــزاران در گوشــه ای از خیابان نماز 

جماعت خواندند.
پرچم   یــا فاطمــه زهــرا)س( همزمان با 
ورود پیکر شــهدا به محدوده میدان آزادی 

برافراشته شد.
با گذشت بیش از ۶ ســاعت از شروع مراسم 
تشــییع شــهدای خدمــت و در حالی که 
همچنان خیابان منتهی بــه میدان آزادی 
مملو از جمعیــت بود پیکر پاک شــهدای 

خدمت به میدان آزادی رسید.
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موافقتنامه تجارت ترجیحی ایران و اندونزی 
امضا شد

به گفته مدیرکل دفتر شرق آسیا و اقیانوســیه سازمان توسعه تجارت 
ایران موافقت نامه تجارت ترجیحی ایران و اندونزی امضا شد.

 به نقل از سازمان توسعه تجارت ایران، کاوه دلیری با اعلام خبر امضای 
موافقتنامه تجارت ترجیحی ایران و اندونزی، گفت: بازار اندونزی برای 

جذب کالاهای ایرانی مستعد است. 
مدیر کل دفتر شــرق آســیا و اقیانوســیه افــزود: هــدف از امضای 
موافقت نامه هــای تجــارت ترجیحــی را افزایش تبــادلات تجاری و 

همکاری های مشترک بین دو کشور عنوان کرد. 
وی بیان داشت: کشــورها با در نظر گرفتن تخفیف های تعرفه ای روند 

ورود به بازارهای یکدیگر را تسهیل می کنند.
دلیری اظهار داشــت: دو کشــور در نظــر دارند بعد عملیاتی شــدن 
موافقت نامه تجارت ترجیحی، کمیته ای را تشــکیل بدهند که کارویژه 
آن نظارت و به روزرسانی لیست ها و تخفیفاتی است که ایران و اندونزی 

برای یکدیگر در نظر می گیرند.
دلیری گفت: اندونزی بیشــترین جمعیت مســلمان جهان را دارد از 

این رو این بازار می تواند ظرفیت خوبی برای محصولات ایرانی باشد.
به گفته این مقام مسئول؛ واردات اندونزی از سایر کشورها حدود ۲۷۰ 
میلیارد دلار است که ســهم ایران از این عدد کمتر از یک میلیارد دلار 
اســت؛ بدون تردید با امضای این موافقت نامه حجم مراودات تجاری ۲ 

کشور روند صعودی به خود خواهد گرفت.
دلیری با برشمردن گروه های کالایی صادراتی به اندونزی، بیان داشت: 
محصولات با پایه نفتی و معدنی بیشــترین ســهم را در تجارت ایران و 
اندونزی دارند؛ دو کشور متناسب با سیاســت های داخلی بر ۲۳۰ قلم 
کد کالایی تخفیف در نظر گرفتنــد؛ رنج های مختلف تخفیفی عبارتند 

از؛ ۱۰۰، ۴۰، ۲۰ و ۱۰ درصد.
مدیر کل دفتر شرق آســیا و اقیانوسیه سازمان توســعه تجارت ایران 
اضافه کرد: ما تلاش کردیم تخفیفات را برای کد کالاهایی دریافت کنیم 
که اندونزی بــه آنها نیاز دارد و نیز ســابقه صادرات آنهــا را در کارنامه 
تجاری خود داریم؛ بدون تردید این روند باعث خواهد شــد که ســهم 

بیشتری در بازار اندونزی از آن خود کنیم. 
وی با اشــاره به گروه کالایی که مشمول تخفیف شــدند، تصریح کرد: 
مواد اولیه خوراکی، مواد پایه نفتی، تجهیزات پزشــکی با ارزش افزوده 
بالا، قطعات الکترونیکی جزو کالاهای صادراتی هستند که ۲ طرف در 

آنها تخفیفاتی را در نظر گرفته اند و قابلیت اجرا بین طرفین را دارند.

زمان افزایش ۹۰ درصدی حقوق بازنشستگان 
مشخص شد

وزیر کار در پاســخ بــه این کــه متناســب و همسان ســازی حقوق 
بازنشســتگان با توجه به این که احکام برنامه هفتم ابلاغ نشــده مانده 
اســت، چه زمانی این اتفاق خواهد افتاد، عنوان کرده؛ باید ابلاغ شود. 

همسان سازی زمانی که قانون ابلاغ شود، اجرا خواهد شد.
 

وزیــر کار در تازه تریــن اظهارنظــر درباره همســان ســازی حقوق 
بازنشستگان گفته است: افزایش حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی 
و سایر صندوق هایی که تحت پوشش وزارت کار تعاون و رفاه اجتماعی 
بودند، اجرا، اعمال و پرداخت شــد، اما در موضوع همســان سازی باید 
تامین منابع صورت بگیرد.به گفته صولت مرتضوی، مجلس مبالغی را 
برای ما در نظر گرفته است که نیازمند زمان است، اما هرچه که پرداخت 
شود هم در صندوق بازنشســتگی و هم در ســازمان تامین اجتماعی 

عملیاتی و اجرا خواهد شد.
او همچنیــن در اظهارنظــر دیگری در پاســخ به این که متناســب و 
همسان ســازی حقوق بازنشســتگان با توجه به این که احکام برنامه 
هفتم ابلاغ نشده مانده اســت، چه زمانی این اتفاق خواهد افتاد، عنوان 
کرده؛ باید ابلاغ شود. همسان ســازی زمانی که قانون ابلاغ شود، اجرا 
خواهد شد. حال با توجه به این که گفته می شود اصلاحیه آورده اند، آن 
اصلاحیه هم اصلاح شود، قطعا همسان ســازی حقوق بازنشستگان از 

تاریخ اجرای قانون انجام خواهد بود.
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی متذکر شــده؛ تاریــخ اجرایی برنامه 
هفتم از ابتدای ســال ۱۴۰۳ یعنی از اول فرودین ســال ۱۴۰۳ خواهد 
بود. هرگونه اصلاحی در احکام بازنشستگان عزیز از اول فرودین ۱۴۰۳ 

اعمال می شود.

طبق اعلام مرکز آمار
خ بیکاری کم شد نر

طبق اعلام مرکز آمار، بررســی رونــد تغییرات نرخ بیکاری در ســال 
گذشته حاکی از آن است که این شاخص، نسبت به سال قبل )۱۴۰۱( ، 

۰.۹ درصد کاهش یافته است.
 نتایج طرح آمارگیری نیروی کار در ســال ۱۴۰۲ از ســوی مرکز آمار 
منتشر شد که بر اســاس آن به میزان ۴۱.۳ درصد جمعیت ۱۵ ساله و 
بیش تر از نظر اقتصادی فعال بوده اند، یعنی در گروه شاغلان یا بیکاران 
قرار گرفته اند. بررســی تغییرات نرخ مشــارکت اقتصادی حاکی از آن 
است که این نرخ نسبت به سال قبل )۱۴۰۱(، ۰.۴ درصد افزایش یافته 

است. 
جمعیت شاغلین ۱۵ ساله و بیشتر در سال ۱۴۰۲، برابر با ۲۴ میلیون و 
۴۹۰ هزار نفر بوده که نسبت به سال قبل بیش از ۷۷۰ هزار نفر افزایش 

یافته است.
بررسی اشتغال در بخش های عمده فعالیت اقتصادی نشان می دهد که 
در سال ۱۴۰۲، بخش خدمات با ۵۱.۹ درصد بیش ترین سهم اشتغال را 
به خود اختصاص داده است. در مراتب بعدی بخش های صنعت با ۳۳.۷ 

درصد و کشاورزی با ۱۴.۴ درصد قرار دارند.
نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ ســاله حاکی از آن است که ۲۱.۲ درصد 
از فعالان این گروه سنی در سال ۱۴۰۲ بیکار بوده اند. بررسی تغییرات 
سالانه نرخ بیکاری این افراد نشان می دهد، این نرخ نسبت به سال قبل 

)۱۴۰۱( ۱.۴ درصد کاهش یافته است.
بررســی نرخ بیکاری گروه سنی ۱۸ تا ۳۵ ســاله در سال ۱۴۰۲ نشان 
می دهد که ۱۵.۲ درصد از جمعیت فعال این گروه سنی بیکار بوده اند. 
این در حالی است که تغییرات نرخ بیکاری این افراد نشان می دهد این 

نرخ نسبت به سال ۱۴۰۱، به میزان ۱.۱ درصد کاهش یافته است.
بررسی ســهم جمعیت ۱۵ ســاله و بیش تر دارای اشــتغال ناقص در 
سال۱۴۰۲ نشــان می دهد که  ۸.۲ درصد جمعیت شــاغل،  به دلایل 
اقتصادی )فصل غیرکاری، رکود کاری، پیدا نکردن کار با ساعت بیش تر 
و…( کم تر از ۴۴ ســاعت در هفتــه کار کرده و آماده بــرای انجام کار 
اضافی بوده اند. این در حالی است که ۳۸.۵ درصد از شاغلین ۱۵ ساله و 

بیش تر، ۴۹ ساعت و بیش تر در هفته کار کرده اند. 

بازار

کارشناسان بازار ســرمایه معتقدند با توجه به افزایش 
قیمت های جهانی فلزات اساســی باید شــاهد رشد 
شــاخص های بورس تهــران می بودیم کــه به دلایل 
مختلف رخ نداده اســت. دیروز هم بــورس توان رفتن 
نداشت و شــاخص های عملکردی بورس همگی در جا 
زدند.رشد شاخص کل و افت شــاخص کل هم وزن به 
واسطه رشد گروه فلزات اساسی منجر به عدم استقبال 

سهامداران از شرکت های کوچک بورسی شد.
کاهش دامنه نوســان بــه مثبت منفــی ۲ درصد در 
معاملات امروز توانست از هیجان فروش که در روزهای 
ابتدایی هفته شــکل گرفته بود، بکاهد و همین مسأله 

منجر به کاهش ارزش معاملات بازار شد.

حرکت خلاف جهت شاخص ها در بورس
در معامــلات روز سه شــنبه یکم خرداد مــاه ۱۴۰۳، 
شــاخص کل بورس هزار و ۲۸۰ واحد نســبت به روز 
کاری گذشته بالاتر ایستاد و به سطح ۲ میلیون و ۱۱۳ 

هزار و ۸۴۰ واحد رسید.
شــاخص کل هم وزن بورس نیــز با ریزش 
۷۹۱ واحــدی در رقــم ۶۹۳ هــزار و ۹۲۵ 
واحــدی ایستاد.شــاخص کل فرابورس با 
افت ۸۳ واحدی به رقــم ۲۳ هزار و ۴۹ واحد 
رسید. همچنین شــاخص هم وزن فرابورس 
با کاهــش ۲۰۴ واحد به ســطح ۱۲۴ هزار و 

۴۴۱ واحد رسید.

تداوم خروج پول حقیقی از بازار سرمایه
روز سه شنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی 
بازار منفی شــد و ۱۹۶ میلیارد تومــان پول حقیقی از 
بازار سهام خارج شد.امروز نماد شــگویا )پتروشیمی 
تندگویــان( ، خــودرو )ایــران خــودرو( و بوعلــی 
)پتروشیمی بوعلی سینا( بیشترین خروج پول حقیقی 
را داشتند.در سوی دیگر، بیشترین ورود پول حقیقی 
به نمادهای وتوســم )ســرمایه گذاری توسعه ملی( ، 

فملی )ملــی صنایع مس ایــران( و فزر )پویا 
زرکان آق دره( تعلق داشت.

کاهش ارزش معاملات خرد بازار سهام
امــروز ارزش معامــلات کل بازار ســهام به 
۸ هــزار و ۶۲ میلیارد تومان رســید. ارزش 
معاملات اوراق بدهی در بــازار ثانویه ۴۰۵ 
میلیارد تومان بود که ۵ درصــد از ارزش کل معاملات 
بازار را در این روز تشــکیل می دهــد.ارزش معاملات 
خرد نیز با کاهش ۴۲ درصدی به نسبت روز معاملاتی 

قبل به رقم ۲ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان رسید

افت ۷۷ درصدی ارزش صف های خرید بورس
تعداد نمادهای مثبــت ۲۶۴ نماد و تعــداد نمادهای 
منفی ۴۸۵ نماد بوده اســت. یعنی حــدود ۶۵ درصد 
نمادها سرخ پوش شــدند.در معاملات سه شنبه، ۱۰۵ 
نماد صف خرید داشــتند و ۱۷۱ نماد بــا صف فروش 

مواجه بودند. مجموع ارزش صف های خرید با افت ۷۷ 
درصدی نسبت به روز کاری قبل به ۱۱۴ میلیارد تومان 
کاهش یافت و مجموع ارزش صف هــای فروش نیز با 

کاهش ۷۱ درصدی به ۲۶۷ میلیارد تومان رسید.

ریزش بورس با پتروشیمی ها
وحید جعفری، کارشناس بازار ســرمایه در گفت وگو 
با خبرنگار اقتصادی خبرگــزاری فارس، گفت: تعلیق 
نمادهای پتروشیمی و پالایشگاهی در هفته گذشته به 
دلیل ابهامات موجود بازار سرمایه را در ابتدای هفته با 

رکود عمیق و تشدید خروج پول روبرو کرد.
این کارشــناس بــازار ســرمایه ادامه داد: امــروز نیز 
بازگشــایی این نمادها به دلیل بی اعتمادی موجود در 

بازار فقط منجر به افت شاخص شد.
وی افزود: افزایش قیمت مــس در بازارهای جهانی نیز 
تنها توانســت گروه فلزات اساســی را سبزپوش کند و 

امروز نیز کلیت بازار با کاهش قیمت روبرو شدند.

بورس

خریدار  بانک جهانــی به ارائه جدیدترین 
ارزیابی خــود از عملکــرد اقتصــاد ایران 
پرداخته که از کارنامه موفق دولت آیت الله 

رئیسی در حوزه اقتصاد خبر می دهد.
بانــک جهانــی در گزارشــی از وضعیــت 
اقتصادی ایران به بررســی عملکرد دولت 
آیت الله سیدابراهیم رئیســی پرداخته و از 
کارنامه موفــق وی در عرصــه اقتصاد خبر 

داده است.
در این گزارش آمده اســت که اقتصاد ایران 
به رغم تداوم تحریم های اقتصادی و تشدید 
شــرایط نامطمئن ژئوپلیتیک به رشــدی 
پایدار طی چهار سال گذشته رسیده است. 
درحالی که بخش نفت به این رشــد کمک 
کرده، بخــش غیرنفتی به ویــژه خدمات و 
صنعت، موتور اصلی رشــد اقتصادی بوده 

است.
بخــش تولید به ســمت تأمیــن نیازهای 
داخلی سوق داده شده و این امر تا حدودی 
اثر تحریم های مالــی و تجاری و محدودیت 
دسترســی به منابــع ارزی را خنثی کرده 
است. بخش اشتغال نیز اخیراً به سطح قبل 
از بحران کرونا رســیده است. سیاست های 
مالــی جدیــد به ویــژه در زمینــه تأمین 
اجتماعی و انتقال یارانــه نقدی تا حدودی 
از اثرات شوک های خارجی بر سطح زندگی 
اقشار آسیب پذیر کاســته و به رشد پایدار 

اقتصاد کمک کرده است.

رشد اقتصادی 5.1 درصد و بیکاری 
۷.۶ درصد شد

بانک جهانــی به جزئیــات موفقیت دولت 
آیــت الله رئیســی در اقتصاد ایران اشــاره 
کرده و نوشته است: رشــد اقتصادی ایران 
در نیمه نخســت ســال ۲۴-۲۰۲۳ عمدتاً 
در نتیجه عملکرد بخــش نفت و خدمات به 
۵.۱ درصد رسیده است. ارزش افزوده بخش 
نفت به دلیل کمبود عرضه در بازار جهانی و 
موفقیت دولت ســیزدهم در بازاریابی برای 

صــادرات به ۱۷.۱ درصد رســیده اســت. 
بخش غیرنفتی نیز رشد قوی ۳.۸ درصدی 
داشته که باعث شد اشــتغال به سطح قبل 
از بحران کرونا برســد. ایجاد اشــتغال ۲.۹ 
درصد رشد کرد و نرخ بیکاری به ۷.۶ درصد 

رسیده که رکورد جدیدی است.
درآمــد کمتــر از حــد انتظــار دولت در 
هفت ماهه آوریل تا اکتبر ۲۰۲۳ باعث شــد 
دولــت در هزینه های خــود اولویت بندی 
کند. تنها ۷۲ درصــد درآمدهای بودجه در 
این دوره محقق شــد. در این دوره به دلیل 
افت قیمت نفت تنها نیمــی از درآمد نفتی 

پیش بینی شده محقق شد.

نرخ تورم به زیر 40 درصد رسید
در ۱۱ ماهه ســال ۲۴-۲۰۲۳ نــرخ تورم 
کاهش یافت اما همچنــان بالای ۴۰ درصد 
باقی ماند. کاهش تورم در این دوره ناشــی 
از کاهــش انتظارات تورمــی، امیدواری ها 
بــه پیشــرفت در مذاکــرات هســته ای و 

سیاست های پولی انقباضی بوده است. نرخ 
تورم در این دوره ۴۱.۴ درصد بوده اســت. 
بانک مرکزی برای مهار تورم اقداماتی انجام 
داد از جمله اینکه ناترازی بانک ها را محدود 
کرد، الزامات ذخیره بانک های پرریسک را 
افزایش داد و نرخ بهره و سپرده بانکی را بالا 

برد.

دولت رئیسی ۶.5 میلیون نفر را از خط 
فقر بالا کشید

بیــن ســال های ۲۱-۲۰۲۰ و ۲۰۲۲-۲۳ 
با احیــای اقتصــاد، فقر در کشــور کاهش 
یافت. طی دو ســال، نرخ فقر بر اساس خط 
درآمــدی ۶.۸۵ دلار در روز ۷.۴ درصــد 
کاهش یافت و به ۲۱.۹ درصد در سال ۲۳-

۲۰۲۲ رســید. یعنی ۶.۵ میلیون نفر از این 
خط فقر بالا کشیده شدند. جمعیتی که در 
زیر خط فقر درآمدی ۳.۶۵ دلار در روز قرار 
داشتند نیز ۲.۲ درصد کاهش یافت و به ۳.۸ 

درصد از کل جمعیت کشور رسید.

نابرابری در ایران کمتر و ضریب جینی 
به 34.۸ درصد کاهش یافت

بین ســال های ۲۱-۲۰۲۰ و ۲۰۲۲-۲۳، 
چهار دهک پایین رشــد مصرف بیشتری را 
در مقایســه با ۶ دهک بالایی تجربه کردند 
که به معنای کاهش نابرابری در کشور است. 
ضریب جینی از ۳۵.۸ درصد به ۳۴.۸ درصد 
کاهش یافت. ترکیبی از افزایش دستمزدها، 
افزایش اشــتغال و توزیع یارانــه نقدی به 
رشــد مصرف و کاهش فقر در ایران کمک 
کرده اســت.این گزارش در ادامه به برخی 
مشــکلات ســاختاری اقتصاد ایران اشاره 
کرده و نوشته است: اقتصاد ایران همچنان 
با شوک های ســاختاری مواجه است که بر 
روند توسعه پایدار کشــور تأثیر می گذارد. 
تحریم ها انتقال تکنولوژی و سرمایه گذاری 
برای رشد تولید و بهره وری را محدود کرده 
اســت.یارانه های انرژی و پایین نگه داشتن 
قیمت کالاهای دیگر باعث ایجاد عدم تعادل 
بین عرضه و تقاضا و مصرف بی رویه شــده 

و این مسئله بار مالی ســنگینی را بر دولت 
تحمیل کرده و به ضرر محیط زیســت تمام 
شده اســت. فرصت های شــغلی محدود و 
تورم بالا بر قدرت خرید مردم تأثیر گذاشته 
اســت. تخمیــن زده می شــود ۴۰ درصد 
خانوارهــا در وضعیت آســیب پذیری قرار 
داشته باشــند به این معنی که اگر شوکی را 

تجربه کنند وارد وضعیت فقر شوند.
پیرشــدن تدریجی جمعیــت، مهاجرت 
نیروی ماهر و کاهش نرخ تورم نه تنها بر رشد 
اقتصادی تأثیر می گذارد؛ بلکه صندوق های 
بازنشستگی را نیز تحت فشار قرار می دهد. 
چالش هــای مالی مثــل کمبود ســرمایه 
بخش بانکی و کمبــود نقدینگی دورنمای 
رشــد اقتصادی بخش خصوصی را محدود 

می کند.

نرخ تورم به روند نزولی خود
 ادامه می دهد

این گزارش با ترســیم چشــم انداز اقتصاد 
ایــران ادامــه داد: انتظــار می رود رشــد 
اقتصــادی بــه ۲.۸ درصد در ســال های 
۲۰۲۴-۲۵ و ۲۶-۲۰۲۵ برســد. رشد قابل 
توجه تولید و صــادرات نفت که در ســال 
۲۴-۲۰۲۳ شاهد بودیم در این دوره تعدیل 
می شود و این مسئله بر بخش غیرنفتی نیز 
تأثیر می گذارد. تقاضــای ضعیف جهانی، 
تحریم ها، کمبود انــرژی، محدودیت های 
نقدینگی، کاهش ســرمایه گذاری وتنش 
های ژئوپلتیک بر این چشــم انــداز تأثیر 
می گذارنــد. نرخ تورم به رونــد نزولی خود 
ادامه می دهد.تراز حســاب های جاری در 
وضعیت مازاد قرار دارد که به نظر می رســد 
مازاد تراز این حســاب ها تحت تأثیر کاهش 
قیمت های جهانــی و رقابت در بــازار بین 
المللی به تدریج کاهش یابــد. پیش بینی 
می شــود فقر به روند نزولی خــود البته با 
شــیب کمتر ادامه دهد. جمعیــت فقرا در 
خط درآمدی ۶.۸۵ دلار ۳ درصد دیگر طی 

سه سال آینده کاهش می یابد.

افزایش قیمت جهانی مس هم بر بورس تاثیر نداشت

دلالان ناامید شدند

وند افزایشی قیمت ارز چگونه مهار شد؟ ر
خریــدار  در حالــی کــه دلالان تلاش 
گســترده ای را برای بهره برداری از شرایط 
ویژه ناشــی از شــهادت رییس جمهوری و 
همراهانش در دســتور کار قرار داده بودند، 
بازار ارز و طلا و ســکه روند نزولــی خود را 

بازیابی کرد.
 بازار ارز هر چند در اولین ساعات اعلام خبر 
شــهادت رییس جمهوری و هیات همراه با 
شوکی جدی مواجه شــد و معاملات پشت 
خطی خبر از رشــد پنج هزار تومانی قیمت 
دلار می داد اما در اولین ساعات روز گذشته، 
قیمت ها روند نزولی خــود را بازیافتند و در 
نتیجه دلار باز هم به کانال پنجاه هزار تومان 

بازگشت و در این محدوده ایستاد.
گــزارش میدانی از بازار ارز نشــان می دهد 
حجم خرید و فــروش در این بــازار اندک 
اســت اما نکته اینجاســت که دلارفروشان 
کنار خیابــان و معامله گران غیررســمی، 
در این دو روز کمتر از همیشــه توانسته اند 
به بازار خط بدهند. یک صراف رســمی در 
خیابان فردوسی با اشــاره به اینکه بازار ارز 
در وضعیت عادی است، گفت: نه کمبودی 

داریم و نه تقاضای غیرقابل پاسخی.
وی گفــت: برخی معامله گران کــه در بازار 
به معامله گران پشــت خطی معروفند و در 
کانال های تلگرامی و ... حضور دارند تلاش 

کردند بار دیگر بتوانند دلار را به محدوده ی 
قیمتی ۶۰ تــا ۶۲ هزار تومــان بازگردانند 
اما مدیریت دقیق بازار ســبب شد از ساعت 
یازده صبح روز گذشــته یعنی ســی و یک 
اردیبهشــت ماه بازار خود را بازیابی کند و 
فضایی مصنوعی بــرای بالا بــردن نرخ ها 
ایجاد نشود.از سوی دیگر برخی از اقدامات 
ویژه ی بازارســاز با هدف غلبه بر هیجانات 

منفی خبر می دهند.
آلبرت بغزیان، استاد اقتصاد دانشگاه تهران 
نیز با تایید دخالت بازارســاز در بازار تاکید 
کرد: بهتر اســت بانک مرکــزی درباره ی 
اقدامات خــود گزارش دهد امــا هر چه بود 
این اقدامات بســیار موثر بودند و توانستند 
هیجان منفی ناشــی از این اتفــاق را تا حد 
زیادی کنتــرل کنند. به گفتــه ی وی پیام 
رهبری در خصــوص اینکه خللــی در کار 
اداره ی کشــور ایجاد نمی شــود نیز دلگرم 

کننده و راهگشا بود.

افزایش قیمت پشت خطی دلار از کجا 
آب خورد؟

گفتــه می شــود قیمــت دلار هــرات در 
کانال های تلگرامی در اولین ساعات انتشار 
خبر شــهادت رییس جمهوری تا ۶۱ هزار 
تومان افزایش یافت اما بازارساز با مداخله در 

بازار و ارزپاشی مانع از تحقق این ایده برای 
بالا رفتن دوباره ی دلار شد .

در عین حــال اعلام اخبــاری در خصوص 
مداخلات بازارساز در بازار ارز عراق و دوبی 
و هرات، معامله گران در بــازار ارز را وارد فاز 
احتیاط کرد چرا که سیگنال این مداخله در 
شرایط فعلی ماندگاری دلار در کانال پنجاه 

هزار تومان است.

سکه هم عقب رفت
مدیریت ســنگین بازار ارز در شرایط فعلی 
حتی زمینه را برای عقب نشــینی قیمت ها 
در بازار ســکه و طلا مهیا کــرد. در این فضا 
قیمت ســکه تمام بهــار آزادی طرح امامی 
که تا نیمــه ی کانال چهل میلیــون تومان 
پیشروی کرده بود، در آستانه ورود به کانال 
ســی میلیون تومان قرار گرفت. این قطعه 
از سکه در برخی ســاعات اولین روز خرداد 
حتی به نرخ ۳۹ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان 
معامله گردید تا روشن شود احتمال تغییر 
کانال بالاست. در شرایطی بازار طلا و سکه با 
کاهش قابل ملاحظه ی قیمت روبرو بود که 
قیمت طلا در بازارهای جهانی دســتخوش 
افزایش شــده بود. در عین حال باید در نظر 
داشــت که امروز معادلات بــازار طلا نیز به 
کمک بازار ارز ایران آمد تــا فتیله ی قیمت 

باز هم پایین تر کشیده شود.
قیمت ســکه تمام بهار آزادی در محدوده 
۳۹ میلیون و ۹۸۰ هزار تومان، قیمت سکه 
تمام بهار طرح قدیم در محدوده قیمتی ۳۶ 
میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و بهای نیم سکه 
در محــدوده قیمتی بیســت و دو و نهصد و 

شصت هزار تومان قرار دارد.
ربع سکه نیز به نرخ ۱۴ میلیون و ۸۴۰ هزار 

تومان فروخته می شود.

بازار خودرو در چه شرایطی است؟
خبرهای رسیده از بازار خودرو نشان از مانور 

رکود در این بازار می دهد. اخبار منتشــره 
درباره خودروهای وارداتی و همچنین اعلام 
شــرایط خرید خودروهــای برقی پیش تر 
بازار خودرو را در فاز انتظار قــرار داده بود. 
تعطیلی روز چهارشنبه به منظور برگزاری 
مراسم رییس جمهوری شهید و همراهانش 
و فرارســیدن ایام پایانی هفتــه نیز این فاز 
انتظار را تقویت کرده و برخی معتقدند بازار 
خودرو از شنبه یِ آتی کار رسمی خود را آغاز 
خواهد کــرد. به این ترتیــب هفته ی پیش 
رو هفته ی حساســی برای بازارهای ایران 

خواهد بود.

بررسی ها نشــان می دهد در ســال گذشته  خریدار 
برخی محصولات از جمله تایــر و کاغذ که مجوز واردات 
آنها توســط وزارت صمت صادر می شــود ارز ۲۸۵۰۰ 

تومانی دریافت کرده اند.

ســال ۱۴۰۲  نزدیک بــه ۱ میلیــارد دلار ارز ترجیحی 
۲۸۵۰۰ تومانی به محصولات وارداتــی با مجوز وزارت 

صمت تخصیص یافته است.
در مجموع طی سال گذشته  ۴۴ میلیارد و ۶۰۰ میلیون 

دلار کالا با مجوز وزارت صمت وارد کشور شده اند.
بر این اســاس ۳۳۵ میلیون دلار به محصولات شیمیایی 
که مجــوز واردات آنهــا را وزارت صمت صــادر کرده، 

تخصیص یافته است.

مــواد پلیمــری ۱۲۰ میلیــون دلار ارز ترجیحی و وارد 
کنندگان کاغذ نزدیک به ۱۳میلیــون دلار ارز ۲۸۵۰۰ 
تومانی دریافت کرده اند.وارکنندگان تایر نیز حدود ۱۸۰ 

میلیون دلار ارز ترجیحی گرفته اند.

 کدام محصولات وارداتی با مجور وزارت صمت ارز ترجیحی گرفتند؟



بررسی دستاوردهای سیدالشهدای خدمت
تورم بیش از ۱۰ درصد کاهش یافت

دولت شــهید رییســی با اتخاذ برنامه های مختلفی از جمله کنترل 
رشــد نقدینگی، کاهش کســری بودجه، کنترل  ترازنامــه بانکی و 
سیاســت های تنظیم بازار تلاش کرد تا موتور تولید تورم را خاموش 
کند که در نتیجــه ی این اقدامات تورم نقطه بــه نقطه از حدود ۵۵.۵ 
درصد بــه ۳۰.۹ درصد و تورم ســالانه از ۴۹.۱ درصد به ۳۸.۸ درصد 

رسید.
 تا قبل از دولت سیزدهم، انتظارات تورمی و روند افزایش قیمت کالاها 
و خدمات، فضای اقتصاد کشور را در بر گرفته بود. عواملی همچون رشد 
نقدینگی، فشــار تقاضا، کاهش ارزش پول ملی و مساله ی تحریم ها به 

عوامل ایجاد ساختار تورمی در اقتصاد ایران تبدیل شده بود.
طی بازه زمانی هشت ساله دولت های یازدهم و دوازدهم قیمت دلار از 
حدود ۳۵۰۰ تومان به حدود ۲۷ هزار  تومان رسید که رشد ۶۷۱ درصد 
را نشــان می دهد. کاهش شــدید ارزش پول ملی منجر به سوق یافتن 
سرمایه ها به سمت بازارهای غیرمولد همچون ارز، طلا و مسکن شد که 
رشدهای سنگینی را به دنبال داشــت. طی هشت سال دولت دوازدهم 
قیمت مسکن در تهران به طور میانگین از متری ۳.۶ میلیون تومان در 
ســال ۱۳۹۲ به ۳۰.۹ میلیون تومان رسید که رشــد ۷۵۸ درصد را به 

ثبت رساند.
در دولت سیزدهم باید برای کنترل تورم لجام گسیخته اقداماتی صورت 
می گرفت. این در حالی است که کشور با تحریم های بی سابقه آمریکا و 
کشورهای غربی مواجه بود اما دولت رییسی، رویکرد سیاست خارجی 
از از تکیه به کشورهای دوســتدار تحریم به سمت کشورهای همسایه، 
شرق آسیا و آفریقا تغییر داد و البته برنامه های اقتصادی خود بر مبنای 

این تحریم های ظالمانه غرب تنظیم کرد.
به دنبال ایجاد این رویکــرد صادرات نفتی و غیرنفتــی افزایش یافت؛ 
میزان صادرات نفت به عدد پیش از خروج آمریکا از برجام رســید و در 
ســال گذشــته، صادرات ۳۵ میلیارد دلاری نفت رقم خورد. در بخش 
گاز نیز طی ۳۳ ماه فعالیت دولت ســیزدهم ۵۴ میلیــون متر مکعب 
گاز، ظرفیت فرآورشی کشور ۲۲۰ هزار بشــکه و تولید پتروشیمی ۱۰ 

میلیون تن افزایش یافت.
دولت رییسی در راستای مهار تورم سیاست های مختلفی اعمال کرد. 
دولت با هدف کاهش تورم، برنامه های خود را بر کاهش کسری بودجه و 
واقعی سازی بودجه، سیاست های کنترل  ترازنامه بانکی، سیاست های 
تنظیم بازار و سیاســت های اطمینان بخشــی و پیش بینی پذیرسازی 

بازار و کنترل فضای انتظارات تورمی قرار داد.
از اردیبهشــت ســال ۱۴۰۱ نیز برنامه اصلاح نظــام یارانه ها با هدف 
عادلانه و هدفمند کردن یارانه ها و نیز کنترل تورم، پیاده ســازی شد. 
اگرچه این جراحی در ابتدا تورم های ســنگین را در پی داشــت اما به 

تدریج از شدت آن کاسته شد.

نرخ تورم ســالانه که در پایان اســفندماه ۱۴۰۱ به رقــم ۴۵.۸ درصد 
رسیده بود، تا پایان اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۲ نیز روند افزایشی داشت 
و در نهایت رقــم ۴۹.۱ درصد را ثبت کرد. این روند افزایشــی از آن ماه 
به بعد به دلیل تخلیه اثر تورمی حــذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی در 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۱، معکوس شد و نرخ تورم ۱۲ ماهه مصرف کننده 
در پایان فروردین ماه امســال در یک روند کاهشــی بــه ۳۸.۸ درصد 
رسید.   بر اســاس گزارش مرکز آمار، تورم نقطه به نقطه مصرف کننده 
از ۵۵.۵ درصــد در فروردین ۱۴۰۲ به عــدد ۳۰.۹ در فروردین ۱۴۰۳ 

رسیده که حاکی از کاهش ۲۴.۶ درصدی است.
در این میان دولت ســیزدهم سیاســت بزرگ بازتوزیعــی حذف ارز 
ترجیحی را نیز پشت ســر گذاشت که این سیاســت یک فشار تورمی 
را ایجاد کرد. دولت علی رغم گذراندن این سیاســت، تورم را نسبت به 

انتهای دولت دوازدهم تا حد زیادی کنترل کرده است.
رشــد شــاخص قیمت تولید کننده نیز از ۶۴.۶ درصد در تابســتان 
۱۴۰۰ بــه ۴۳.۸ در پاییــز ۱۴۰۲ کاهــش یافتــه اســت. تــورم 
نقطه به نقطه تولید کننده نیــز در همین بازه زمانی از ۵۸.۹ به ۴۳.۶ 

کاهش یافته است.
در دولت گذشــته نرخ رشــد نقدینگی از ۲۳ درصد در سال ۱۳۹۷ به 
۴۰.۶ درصد در ســال ۱۳۹۹ رســید که نشــان از روند افزایشی رشد 
نقدینگی در ســه ســال پایانی دولت دوازدهم دارد. این در حالی است 
که رشد نقدینگی از ۳۹ درصد در ســال ۱۴۰۰ به ۲۴.۳ درصد در سال 

۱۴۰۲ کاهش یافت.

نســبت نقدینگی بــه تولید ناخالــص داخلی جاری نیز در اســفند 
۱۳۹۹، ۶۳ درصــد بوده که این نســبت در انتهای ســال ۱۴۰۲ به 
۳۷ درصد کاهش یافته اســت. اگر دولت ســیزدهم بنا داشت سطح 
نقدینگی را در همان نســبت های اســمی دولــت دوازدهم حفظ 
کند، در انتهای ســال ۱۴۰۲ باید نقدینگی به بیش از ۱۳۱۰۰ هزار 
میلیــارد تومان افزایش می یافــت. یعنی ۶۸ درصــد بیش از مقدار 

نقدینگی در این زمان.
از سوی دیگر نســبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی ثابت در اسفند 
۱۳۹۹ نسبت به اســفند ۱۳۹۶، ۱۴۲ درصد رشــد کرده است. این در 
حالی است که این نسبت در اسفند ۱۴۰۲، نسبت به اسفند ۱۳۹۹، ۸۹ 

درصد رشد کرده است. 
نســبت پایه پولی به نقدینگی در همه ســال های ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۲ در 
حدود ۱۴ درصد باقی مانده اســت. نســبت پایه پولی به تولید ناخالص  
داخلی جاری در سال ۱۳۹۹، ۸ درصد بوده است که این نسبت در سال 

۱۴۰۲ به ۵ درصد کاهش یافته است.
اگر دولت بنا داشــت این نســبت را حفظ کند، لازم بــود پایه پولی در 
انتهای ســال ۱۴۰۲، ۵۱ درصد بیش از مقدار تحقق یافته آن باشــد. 
همچنین رشــد نســبت پایه پولی به تولید ناخالص  داخلــی ثابت، در 
سه ســاله آخر دولت دوازدهــم، ۱۲۸ درصد و در سه ســاله اول دولت 

سیزدهم، ۱۰۴ درصد بوده است.
مجموع داده های فوق نشــان می دهد که عملکرد پولی دولت سیزدهم 
بسیار منظم تر از گذشته بوده و در این دولت، هم رشد اقتصادی بالایی 
رخ داده اســت، هم تورم کمتری اتفاق افتاده و هم نظامات پولی به طور 

دقیق تر مدیریت شده اند.

بررسی دستاوردهای سیدالشهدای خدمت
یارانه نقدی ۴ برابر شد

دولت ســیزدهم به ریاســت شــهید آیت الله ســیدابراهیم رئیسی از 
اردیبهشــت ماه ۱۴۰۱، پرداخت یارانه های ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی را 
آغاز کرد که در مقایسه با آخرین پرداختی های یارانه نقدی و معیشتی 

در ابتدای دولت او، حدود چهار برابر افزایش داشت.
 یارانه نقدی راهکاری بود که دولت دهم به ریاست محمود احمدی نژاد 
در سال ۱۳۸۹ در پیش گرفت و به حســاب سرپرستان خانوار ۴۵ هزار 
و ۵۰۰ تومان به ازای هــر عضو واریز کرد. در حالی کــه در زمان دولت 
احمدی نژاد، قیمت دلار حدود هزار تومان بــود، ارزش یارانه ای که او 
پرداخت می کرد هم حــدود ۴۵ دلار بود اما به مرور و بــا افزایش تورم 
و افزایش نــرخ دلار به ۳۰۰۰ تومان، زمانی که دولت را تحویل حســن 
روحانی می داد، ارزش یارانه ای که پرداخت می شــد، به حدود ۱۴ دلار 

کاهش یافت.
البته تا پایان دولت دوازدهم، لیست یارانه بگیران به صورت محسوسی 
تغییر نکرده و غربالگری موثری نشــد؛ به طوری که همواره حدود ۹۵ 
درصد از ایرانی ها در جمــع یارانه بگیران ۴۵ هــزار و ۵۰۰ تومانی قرار 
داشته اند و با وجود چالش های بسیاری که از سوی مجلس، کارشناسان 
و حتی مسئولان دولتی برای غربالگری یارانه بگیران وجود داشت، این 

هزینه برای سال ها به دوش دولت بود.
با وجود این به دلیل اینکه قیمت بنزین در ســال ۱۳۹۸ افزایش یافت، 
دولت پرداخت یارانه معیشــتی بنزیــن را هم آغاز کــرد، مبلغ یارانه 
معیشتی برای خانوارها به تناســب تعداد اعضا متفاوت بود؛ به طوری 
که برای خانوار یک نفــره ۵۵ هزار، دو نفره ۱۰۳ هزار، ســه نفره ۱۳۸ 
هزار، چهار نفره ۱۷۲ هزار و پنج نفره و بالاتر ۲۰۵ هزار تومان در هر ماه 
پرداخت می شــد از این رو مبلغ یارانه به حدود ۱۰۰ هزار تومان رسید. 
البته یارانه معیشــتی برای خانوارهای کم بضاعت پرداخت می شــد تا 
جایی که در آخرین یارانه بنزینی دولت دوازدهم، خانوارهای مشمول 

دریافت یارانه معیشتی بیش از ۱۹ میلیون و ۷۶۸ هزار نفر بودند. 
همچنین در حالی که دولت یازدهم که در شــعارهای انتخاباتی خود 
بارها از حــذف یارانه پردرآمدها و پرداخت هدفمنــد یارانه های نقدی 
سخن گفته بود در عمل به نتیجه ای نرســید و حتی زمانی که ثبت نام 
مجدد را بــرای متقاضیان در نظر گرفت در نهایــت بازهم بیش از ۷۰ و 
چند میلیون نفر ثبت نام کردند و بعد از آن بــا وجود تکلیف های قانون 
بودجه در چند سال برای حذف ســه دهک بالای درآمدی باز هم دولت 
اقدام جدی انجام نداد و به بهانه این که حذف یارانه بگیران ممکن است 
تبعات اجتماعی داشــته و افراد نیازمند نیز در بین آنها حذف و آسیب 

ببینند از غربالگری دست کشید.

در دولت یازدهم و اولین دوره حســن روحانی، نرخ دلار با افزایش هزار 
تومانی همراه بود و به ۴۰۰۰ تومان رسید؛ اما در پایان دوره دوم ریاست 
جمهوری حســن روحانی، دلار با افزایش سرسام آور به ۲۷ هزار تومان 
رسیده که بدین ترتیب ارزش دلاری یارانه های نقدی هم کاهش یافت 

و در بهترین حالت به سه دلار رسید.

دولت سیزدهم برای یارانه ها چه کرد؟
با آغاز دولت سیزدهم به ریاست شهید جمهور ســید ابراهیم رئیسی، 
مبلغ یارانه های نقدی ثابت بود تا اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ که مبلغ یارانه 
نقدی و معیشــتی به ۳۰۰ هزار تومان برای دهک های چهارم تا نهم و 
مبلغ ۴۰۰ هزار تومان برای دهک های اول تا ســوم رسید و در واقع این 

مبلغ با افزایش یارانه در سال ۱۴۰۱، حدود هشت برابر افزایش یافت. 
بر اساس آمار رسمی منتشرشده از سوی ســازمان هدفمندی یارانه ها 
که مرکز پژوهش های مجلس در گزارش خود به آن اشــاره کرده است، 
از ابتدای پرداخت یارانه نقدی تا اردیبهشــت ماه ۱۴۰۱ که یارانه ۳۰۰ 
هزار تومانی و ۴۰۰ هزار تومانی برای دهک های مختلف در نظر گرفته 
شــد، در هر ســال دولت حدود ۴۱ هزار میلیارد تومان از منابع خود را 
صرف پرداخت یارانه نقدی مردم می کرد. همچنین دولت ســیزدهم 
فقط در سال ۱۴۰۱ بابت پرداخت یارانه نقدی به مردم حدود ۷۳۸ هزار 

میلیارد تومان هزینه کرد.

 در دولت سیزدهم اقتصاد ایران
 از بلاتکلیفی درآمد

یک کارشــناس اقتصادی با اشاره به بازگشــت امید به اقتصاد ایران در 
دولت ســیزدهم گفت: خروج از بلاتکلیفی اقتصادی و شرایط اقتصاد 
شرطی از بزرگ ترین اقداماتی بود که در طول دوران ریاست جمهوری 

حدودا سه ساله شهید رئیسی در اقتصاد ایران ایجاد شد.
میثم مهرپور با اشاره به دســتاوردهای اقتصادی دولت سیزدهم بیان 
کرد: در این خصــوص چند اقدام مهــم و پررنگ اســت. موضوع اول 
پایان اقتصاد بلاتکلیف و اقتصاد شرطی اســت که قبل از حضور ایشان 
در دولت وجود داشــت. تمرکزی که دولت های قبل بر شــرایط بیرون 
از دولت ایران و جامعه ایران داشــتند، مثل موضــوع برجام یا نظرات 
طرف های خارجی باعث شده بود که اقتصاد ایران در بلاتکلیفی محض 

فرو برود. 
وی ادامه داد: بعد از ورود دولت ســیزدهم و نگاه ویژه شهید رئیسی به 
ظرفیت ها و توانمندی های داخلی به رغــم اینکه هیچ اتفاق خاصی در 
خارج رخ نداد، از حیث اینکه میز مذاکره از ســوی ایران ترک شــود یا 
گزینه هایی مانند برجام یا ادامه مذاکره با طرف های غربی کنار گذاشته 
شود، با حفظ آن گزینه ها دیدیم که یک فضای متفاوت در کشور ایجاد 
شد. از همان روز اول آغاز به کار دولت ســیزدهم، تکلیف برای دولت و 
مردم مشخص بود و برنامه های دولت بدون توجه به رفتار طرف غربی، 

مسیر خود را طی می کرد.
این کارشــناس اقتصادی بیان کرد: خروج از بلاتکلیفــی اقتصادی و 
شــرایط اقتصاد شــرطی از بزرگ ترین اقداماتی بود که در طول دوران 
ریاست جمهوری حدودا سه ساله شهید رئیسی در اقتصاد ایران ایجاد 

شد که اقدام بسیار درست و مثبتی بود.
مهرپور با بیان اینکه مســاله دوم، بازگشــت امید به اقتصاد ایران بود، 
افزود: ایجاد ثبات اقتصادی، افزایش تمرکــز و توجه به موضوع تولید با 
مصادیقی که در اقتصاد ایران از اتفافات دیگر بود. یکی از آن مصادیق آن 
در حوزه ارز است. اینکه نوسانات باعث می شد تولیدکنندگان و کسانی 
که به صورت مستقیم و غیرمستقیم با موضوع ارز مرتبط بودند، تمرکز 
نداشته باشــند، پیش بینی ناپذیر بودن اقتصاد و نوسانات و شوک هایی 
که در بازار ارز ایجاد می شــد و سفته بازها با ورودشــان به بازار، فضای 
اقتصاد را ملتهب می کردنــد.وی ادامه داد: در دولت ســیزدهم از ۱۴ 
ماه پیش، یعنی حدود بهمن ۱۴۰۱، نرخ ارز در بازار غیررســمی برای 
روزهایی به ۶۰ هزار تومان هم رسید؛. اما امروز بعد از ۱۵ ماه، می بینیم 

که نرخ ارز همچنان در همان کانال قرار دارد. 
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وزیر نفت:
 جهش صادرات نفت ایران مدیون سفرهای 

خارجی رئیس جمهور بود

وزیر نفت با بیان ایــن که هیچ  دوره ای  خریدار 
مانند دولت ســیزدهم، چنین جهش و تحولی در 
صنعت نفت محقق نشده است گفت: بخش اعظم 
جهش صادرات نفــت ایران به دلیل ســفرهای 

خارجی رئیس جمهوری بود.
 جواد اوجی درباره ابعاد شــخصیتی خادم الرضا، 
ســیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری شهید 
ضمن عرض تســلیت به مقام معظــم رهبری و 
خانواده »شــهید جمهور« و همراهان در حادثه 
ناگوار رخ داده، بیان کرد: ســابقه آشــنایی بنده 
بــا رئیس جمهوری پیــش از دولــت، محدود به 
فعالیت هایی در حوزه آستان قدس رضوی بود، اما 

بیشترین آشنایی در دولت سیزدهم رقم خورد.
وی با اشــاره به اینکه رئیس جمهوری با خلوص 
نیت کار می کرد و همــه هم وغم رئیس جمهوری 
شهید مردم بودند، افزود: اخلاص، تواضع، اعتقاد 
راسخ به سنت ها و وعده الهی، توکل به خدا و ائمه 
اطهار، عمل گرایی و داشتن روحیه فسادستیزی، 
تقــوا و خســتگی ناپذیری از ویژگی هــای بارز 

شخصیتی رئیس جمهوری شهید بود.
وزیر نفت بــا بیان اینکه ۳۵ ســال در این صنعت 
در بخش های مختلف آن فعالیت داشــته  اســت 
اما شــخصی با این روحیه کاری ندیده بود، گفت: 
در ســفرهای مختلف به ویژه ســفرهای خارجی 
که مدت پرواز هم طولانی بــود، بلافاصله پس از 
رسیدن به مقصد، نشســت ها و مذاکرات را آغاز 
می کــرد و اســتراحت بــرای رئیس جمهوری 

معنایی نداشت.
اوجی با اشــاره به اینکه صبح روز یکشــنبه )۳۰ 
اردیبهشــت( به همراه رئیس جمهوری به تبریز 
سفر کردیم اما در فرودگاه از هم جدا شدیم، ادامه 
داد: بنا بــود بهره برداری از طرح های پالایشــی 
به پالایشــگاه تبریز ظهر روز یکشــنبه با حضور 
رئیس جمهوری انجام شــود که متأسفانه حدود 
ساعت ۱۴ و ۳۰ دقیقه مطلع شدیم بالگرد ایشان 

دچار حادثه شده است.

شهادت رئیس جمهوری یادآور زمان 
ازدست دادن پدرم بود

وی ســفر به تبریز را سفر بســیار سختی دانست 
و تصریح کرد: این اتفاق برای مــن یادآور زمانی 
بود کــه پدرم را از دســت دادم. امیــدوارم رهرو 
راه رئیس جمهــوری شــهید باشــیم و بتوانیم 

خواسته های ایشان از وزارت نفت را محقق کنیم.
وزیر نفت یادآور شــد: رئیس جمهوری در ســفر 
آخر، پس از پرواز به تبریز، جویای اوضاع صادرات 
نفت و وصول مطالبــات درآمدهای نفتی بودند و 

بنده هم گزارش کامل را ارائه کردم.
اوجــی درباره نــگاه و انتظارهــای خادم الرضا از 
صنعت نفت گفت: ســالیان زیادی در این صنعت 
فعالیت کرده ام، پس از پیروزی انقلاب اســلامی، 
در همه دوره ها اتفاق های مطلوبی در این صنعت 
رقم خورده و کارهای فراوانی شــده است، اما در 
دولت مردمی سیزدهم، شــاهد تحول و جهشی 
در اجــرای پروژه هــای صنعت نفــت، صادرات، 
توســعه میدان های نفت و گاز، توســعه صنایع 
پایین دست، اســتفاده از توان داخل و توجه ویژه 

به موضوع مسئولیت اجتماعی بودیم.
وی با بیــان اینکه رئیس جمهوری شــهید در هر 
بخشی از صنعت نفت از بالادست تا پایین دست، 
خواهان مشــارکت مردمــی بودند، بیــان کرد: 
رئیس جمهــوری در ماه های ابتدایــی دولت، در 
هر سفر اســتانی که مشــعل ها را در تأسیسات 
می دیدند، ناراحت می شدند و دستور جمع آوری 

هرچه زودتر آن ها را می دادند.
وزیر نفــت ادامــه داد: ۱۱ میلیــون و ۵۰۰ هزار 
مترمکعب گازهای مشــعل تا پایان سال ۱۴۰۲ 
جمع آوری شــد که بخش زیــادی از آن خوراک 
صنایع پایین دست شــد و این رقم تا پایان امسال 

به ۳۰ میلیون مترمکعب در روز می رسد.

بخش اعظم جهش صادرات نفت ایران به دلیل 
سفرهای خارجی رئیس جمهوری بود

اوجی ناترازی انرژی، بهینه ســازی مصرف انرژی 
و توسعه میدان های نفت و گاز به ویژه میدان های 

مشترک را از دغدغه های رئیس جمهوری دانست 
و افزود: رئیس جمهوری شــهید در نشست های 
مختلف، روند اجرای پروژه ها و سرمایه گذاری ها 
در صنعت نفت را جویا می شد و بر افزایش تولید، 
صادرات، اشتغال زایی و عایدات آن ها برای کشور 

تأکید می کرد.
وی تصریح کرد: رئیس جمهوری شهید بر اجرای 
صنایــع پایین دســتی پتروشــیمی در مناطق 
کم برخوردار تأکید داشــت تا مــردم محروم نیز 
از محــل پروژه هــا بهره مند شــوند.وزیر نفت در 
یادآوری خاطــره ای از رئیس جمهوری شــهید 
گفت: طرح توســعه فاز ۱۱ پارس جنوبی که ۲۰ 
ســال قرارداد آن دست به دســت می شد و در آن 
کاری انجام نشــده بود، در این دولت به سرانجام 
رســید. قرار بر این بود کــه در روز بهره برداری با 
حضور رئیس جمهــوری، تولید به دلیل مســائل 
امنیتی متوقف شود، اما ایشان اعلام کرد که اجازه 

ندارید حتی یک دقیقه تولید را متوقف کنید.

درخواست شهید جمهور از وزارت نفت 
برای مقابله با مهاجرت نخبگان

اوجی ادامه داد: رئیس جمهوری در ســفرهایش 
به مناطق مختلف بیش از ۱۰ بازدید از تأسیسات 
نفتی داشت، با همه متخصصان و دست اندرکاران 
نشست برگزار و گفت وگو می کرد و از وزارت نفت 
خواســته بود اجازه مهاجرت نخبگان را ندهد که 
به  این  منظــور بیش از ۹۰۰ نیــروی متخصص و 

فارغ التحصیل دانشگاه صنعت نفت جذب شدند.
وی درباره نگاه رئیس جمهوری و شــهید حسین 
امیرعبداللهیان برای توســعه دیپلماسی انرژی 
تأکید کــرد: مذاکراتــی مطلوب در ســفرهای 
خارجــی رئیس جمهوری محقق و بــا انجام این 
سفرها، زمینه توســعه همکاری ها و دیپلماسی 

اقتصادی و انرژی فراهم می شد.
وزیر نفــت تصریح کــرد: بخــش اعظم جهش 
صادرات نفــت ایران به دلیل ســفرهای خارجی 
رئیس جمهوری شــهید رخ داد که زمینه لازم را 
با ارائه توانمندی ها و ظرفیت هــای ایران آماده و 

اعتماد لازم را ایجاد می کردند.
اوجــی ادامــه داد: پــس از هــر ســفر خارجی 
رئیس جمهوری، شاهد آغاز و گسترش صادرات 
نفت یــا فرآورده هــای نفتــی یــا  محصولات 

پتروشیمی و خدمات فنی مهندسی بودیم.
وی تصریح کرد: به جرئت می تــوان گفت وزارت 
نفت از وزارتخانه های برتر در جذب سرمایه  بوده 
اســت که بخش اعظمی از آن را مدیون شــهید 
رئیسی هســتیم. خاطرم هســت در چند کشور، 
ایشــان وقتی شــاهد آمدن و ســرمایه گذاری 
شرکت ها بودند، می گفت این ها حاصل رونمایی 
از الگوی تازه قراردادها، جذاب شــدن آن ها برای 

جذب سرمایه  و ظرفیت های ما هستند.
وزیــر نفت افــزود: آقــای رئیســی همچنین از 
مصوبه های تــازه ای که در دولــت می گرفتیم و 
تغییرهایی که در نحوه و شــیوه قراردادها ایجاد 
شــد، رضایت داشــت.اوجی تأکید کرد: با وجود 
اینکــه تحریم های نفتی تشــدید شــده بود، با 
حمایت خــادم ملت ایــران در زمینــه صادرات 
جهشــی ۲.۵ برابری تجربه کردیــم، در زمینه 
استفاده از ســرمایه  خارجی هم بالاترین دستگاه 

دولتی در جذب سرمایه گذار خارجی بودیم.
وی بیان کرد: یکی از مواردی که رئیس جمهوری 
تأکیــد می کردنــد، موضــوع جلوگیــری از 
خام فروشــی بــود و بــه لطــف خــدا در ایــن 
زمینــه اتفاق های خوبــی رقم خورد؛ ســاخت 
پتروپالایشــگاه ها را آغاز کردیم و استفاده از توان 
و سرمایه هلدینگ ها، بانک ها و مشارکت مردمی 

در پروژه ها شکل گرفت.
وزیر نفــت گفت: خاطرم هســت که طی ســال 
۱۴۰۱ در حضور رئیس جمهوری شــهید یکی از 

قراردادها در زمینه توسعه میدان ها امضا شد.

ولایت پذیری و ولایت مداری تام 
خادم الرضا

اوجی ادامــه داد: یکــی از ویژگی هــای ممتاز 
ایشــان، ولایت پذیری و ولایت مداری تام بود که 

تأکیــد می کردند مقام معظم رهبری بر توســعه 
میدان های مشــترک، جلوگیری از خام فروشی و 
حل مسئله ناترازی بنزین و گاز تأکید دارند و باید 

این چالش ها حل شود.
وی گفت: سرانجام مســائل و مشکلاتی که بر سر 
راه احداث پروژه ها بود، با حضور ایشان حل وفصل 
می شــد. همچنین در مســیر چالش هایی نظیر 
موارد محیط زیســتی، موضوع تأمین منابع مالی 
و ترخیص کالا از بنــادر و گمرک که بر ســر راه 
پروژه ها بود و مانع از توســعه صنعت می شــد، یا 
خودشان ورود می کردند یا از طریق آقای مخبر، 
معاون اول، برطرف می شد. ثمره آن هم دیده شد 
و ما پارسال بالاترین رشــد اقتصادی را در میان 
گروه های مختلف اقتصادی داشــتیم، به طوری 
که در گروه نفت و گاز، طی ســه ماه ســوم به رقم 
۲۵درصد رســیدیم.اوجی بیان کــرد: میانگین 
رشــد اقتصادی گروه نفت و گاز در سال ۱۴۰۲ به 
گواه مرکز آمار و بانــک مرکزی بیش از ۲۰درصد 
بود که به رشــد اقتصادی دولــت کمک کرد که 

رشد ۶درصدی را ثبت کرد.

تأکید شهید جمهور بر موضوع 
سرمایه گذاری در صنعت نفت

وی با اشــاره به اینکه رئیس جمهوری روی زمینه 
ســرمایه گذاری در صنعت تأکید ویژه داشــت 
و روند پروژه هــا را نیز در نشســت ها و مذاکرات 
تلفنی، بارهــا و بارهــا پیگیری می کــرد، ادامه 
داد: رئیس جمهوری هر دو تا ســه مــاه گزارش 
می خواســت و چالش ها را بررســی می کرد و به 
لطف خداوند و با حمایت ایشــان طی ســه سال 
اخیر دســتاوردهایی ســازنده  در صنایع نفت و 
گاز داشــتیم.وزیر نفت بــا تأکید بــر توجه ویژه 
رئیس جمهوری به موضــوع تأمین امنیت انرژی 
مردم گفــت: در زمســتان ها و در اوایل اســفند 
پارســال که زمســتانی سخت داشــتیم، ایشان 
تماس می گرفــت و وضع گازرســانی خانگی را 
رصد می کرد و در زمینــه توزیع بنزین، با توجه به 
افزایش مصــرف در تابســتان و فراتررفتن مقدار 
مصرف از تولید، تأکید داشــت مــردم با کمبود 

سوخت روبه رو نشوند.
اوجی با اشــاره به حمله ســایبری چهــارم آبان 
۱۴۰۱ گفت: در آن حمله ســایبری که ۴ هزار و 
۴۰۰ جایگاه در سراســر کشور دچار اختلال شد، 
ایشــان به وزارتخانه آمد و نشست ستاد بحران را 
برگزار کرد و حتی به پمپ بنزین ها رفت و خودش 

به صورت میدانی اوضاع را بررسی کرد.
وی افزود: پارســال در موضوع انفجار در مســیر 
خطوط لولــه انتقــال گاز، رئیس جمهــوری از 
همان ســاعت ۲ بامداد که از حادثه مطلع شــد، 
لحظه به لحظه وضــع ترمیم و بازســازی آن ها را 

پیگیری می کرد.
وزیر نفت با اشــاره به اینکه وضــع رفاه و تأمین 
امنیت مــردم از مهم ترین دغدغه های شــهید 
جمهــور بود، بیــان کرد: ایشــان جملــه »ما 
می توانیم« را به بهترین شــکل در صنعت نفت 
به ظهور و بروز رساند؛ دائم تأکید داشت که شما 
متخصصان، سازندگان و پیمانکاران توانمندی 
دارید و باید از این ظرفیت  اســتفاده شود و این 
بــاور را در یکایک کارکنان صنعــت نفت ایجاد 
کرد و ما هم به لطف خدا و توســل بــه ائمه، در 
هیچ کــدام از بخش هــا معطــل خارجی ها و 

مذاکرات نماندیم.
اوجی بــا اشــاره بــه ارتبــاط معنوی خــود با 
رئیس جمهوری افزود: رئیس جمهوری همیشــه 
در کارهایشــان به علی بن موســی الرضا توسل 
داشــتند و من هم همیشه به ایشــان می گفتم 
توسل به امام رضا)ع( داشــته باشیم و ایشان هم 
می گفتند توســل را کم نکن و پــس از بحث های 
کارشناسی و فنی و چالش های بر سر راه پروژه ها، 
هر جا به امــام رضا)ع( توســل کردیــم، جواب 

گرفتیم.
وی ادامه داد: امیدواریم خداونــد نیز به حق باب 
الحوائج، امام رضا)ع(، روح ایشان را شاد کند و به 
خانواده ایشــان صبوری بدهد و به همه ما توانی 

بدهد که بتوانیم رهرو راه ایشان باشیم.

یارانه

اقتصاد

تورم  روزنامه سراسری صبح ایران
صاحب امتیاز: امیر موسی کاظمی

مدیرمسوول: دکتر مریم کاظمی
چاپ: گل آذین

نشانی: تهران، خیابان لبافی نژاد
 تقاطع ابوریحان، پلاک ۸۷
 تلفن و  نمابر: ۶۶۴۵۹۷۶۲
سازمان شهرستان ها:  ۶۶۴۶۱۷۷۰


